

KECSKEMÉTI LAPOK

Előfizetési díj: Egész évre 5 frt, fél évre 2 frt 50 kr., negyed évre 1 frt 50 kr. Egyenlő részletekben.

Hirdetmények: jutányosan közölhetők. — Nyitóléti költségek sorozatát 30 kr.

Bélyegdíj minden beutaztatás után 30 kr.

Ezt a lapot 100 évvel ezelőtt a kecskeméti Petőfi Nyomda elődje készítette.

Szerkesztőség: Szabadság tere 1/s. 76 486-100. (Sok a lap utolsó oldalán lévő minden hirdetésnek valóban a szerkesztőségben kell megjelölni a lap szerkesztőségének címet.)
Feliratok küldje: Farkas P. József és A. Károlyi János általános feliratok: Csáky István
Kecskeméti Lapok Kft., PCF-Im Studio Kft., Hírszerző Kft.

Márczius 15.

Tavaszi szünetülésnek világbresztő ideje, márczius 15-ike! A mikor tügyet ereszt a tar ág és bimbóba szökken az elmerült élet! A hegyek ormáru lanya déli szél ereszkedik alá s a merre szárnya lebben, vizet ereszt a jégpáncél, melyet áthatlanak, megroppan a hólepel, melyet örök-uralmának gondolt minden. S a míg halad előre, a lanya szellő, útjában megerősödik. Hív napugárból ön fonva szárnya tolla s mire a völgybe ér, perzselve égeti föl, a mi útját meri állani.

Szívek buzdulásának, nemzetek ébredésének világtöltő ideje, márczius 15-dike! A tavasznak enye szellője még csak most kerekedik, de a jégpáncél, mely egy nemzet háborgását takarja, már hasadozik s a hólepel, mely szemföldé-ként borítja a nemzet elmerült tagjait, már oszladozik. Ki tudná belátni már ma, hogy mi lesz belőle. Mire orkánra erősödik?

Föltámadásnak, életnek, újjászületésnek nagy napja márczius 15-dike! A dicőseges harcokból, melyek e napra következtek, a véres küzdelmekből, melyek nyomába léptek, a kivírt diadalokból, a balserencse átkából, a bukás gyászából, mind nincs benne semmi. A megújulásnak dícsényben ragyogó napja aranyozza be s nincs árnyék, mely homályt borítana reá!

Páratlan nap a napok történetében, melyhez több nincsen fogható.

A most született Megváltó édesen szunynyad anyja ölében; homlokát már glória köríti, de ajkán még gyermeked mosoly. A Megváltó már világra jött, de ami nyomában kél: a megváltás és a Golgotha még csak álom. De ezt az új csillagot, mely e napon felragyogott, el nem homályosítja többé semmi.

Pedig homálynak van alávetve minden. Az emberfeletti küzdelmek, a thermoplyei harcok, a fölújongó diadal-mámor, az erőszakos elnyomatás, az irtó-zattal teljes megtorlás emlékeit, minél inkább távolodnak tőlük, annál inkább elhalványítja lelkünkben a mindennapi élet nehéz harca s a jövőddel gondtal terhes aggodása: de évről-évre nagyobb fényben ragyog fel, ami mindezeket napvilágra hozta: márczius 15-dike.

Ragyogjon is! A törvényhozás választ-hat méltóbb napokat az ünneplésre, az őskor iránti kegyelet találhat dícsősége-sebb megemlékezni valót, a magyar nép szívből ünnepének megmarad minden-koron örök ünnepétül: márczius 15-dike!

Immár 50 évnek ürme és küzdelme teszi emlékeztetéssé a nagy napok dícsőséges emlékét s a szabadság hajnalának fénye sugározza be évről-évre azon ünnepeket, melyeket márczius 15-ike évfordulóján, alkotmányunk és nemzetünk történetének nagy epochát képező emlékére rendezünk.

A magyar nemzeti génus teremtő erejének alkotását, a nemzet jogainak, kiváltságainak visszaszerzését ünnepeljük mi ez 50 éves fordulón, ezért száll fel milliók hozsannája s azt a tavaszi szellő elviszi Kárpátoktól Adriáig!

Tavaszi volt akkor is s a szabadság kikeletje pazar kézzel szórta virágait; s a közszellem enyhe fuvallata felolvasztotta a békőba vert nemzet rendi kiváltságainak jegét, testvéries szeretettel döntötte le a korlátokat, melyek a nemzet egyes alkotó részeit addig egymástól elválasztották.

Örökre emlékeztetnek lesznek s a magyar nemzet történetében mindenkor lángbetűkkel lesznek följegyezve 1848 vívmányai.

A nemzet sokáig tűrt, de remélni soha meg nem szűnt a noidón az országgyűlés mind hangosabban követeli jogait; a nemzet ifjúsága, örök és kultúr tolmagasztosul nemzeti érzéssel szívőkben, a szabadságtól első termékeként 12 pontba foglalják össze, hogy „Mit kíván a magyar nemzet” s hallhatatlan Petőfink lángelke a híres „Talpra magyar”-ban keres útát a magyar nép szívéhez, hogy őt tespedéséből felrúzza, a szabadság, egyenlőség, testvériség nagy elvei által közös működésre serkentse; akkor V. Ferdinánd, engedve a közóhajnak, szentesítette az eléje terjesztett törvényjavaslatokat s a nemzet ügyeinek elintézésére megalkotta az első felelős miniszteriumot.

A márcziusi események híre villangyorsasággal terjedt szét az országban s Kecskemét lakossága már márczius 16-án nemzeti zászlók lengetése és zeneszó mellett tartotta meg az egyenlőség, szabadság és testvériség nemzeti ünnepének körmenetét; márczius 17-én pedig a választott bizottsági tagok (electusok) gyűlése foglalkozott az eseményekkel s a nagy fontosságú reformokat a következő hirdetményben adta a polgárságnak tudomására:

„HIRDETMEY.

Kecskeméti tisztas Polgárok és Lakosok!

A közelebbi napokban, édes Magyarhazánk körülményeire tekintve oly rendkívüli idősakba léptünk be, melynek illy rögtöni beállhatását, a legvérmesebb remények sem jöveddőlheték vala meg előre. Ugyanis több századok óta emésztődék a magyar közép szívében azon óhajlás, vajha ezen régi dícsőségű hazának minden egyes lakói rangkülönbség nélkül a törvények előtt egyenlők, a hazának minden közterheit egyenlően viselők, s annak közszükségein egyaránt segítők lennének; — a törvények hozásában, az adózó nép is kép-

viseltetnék: maga pedig e Hon idegen befolyástól ment s önállóan álló szabad hazá lenne s több e félék, melyek a városbába elköltött 12 pontok alatt bővebben is kifejtve olvashatók: — Ime ezen régen várt időszak birtelen belépett, melyben teljes reménnyel várhatni, hogy a nép ezen óhajlásai, meg is valósulhatnak. — A törvényeket alkotó Honatyák az országgyűlésen együtt vannak, az említett közkívánatok sikeresítését közlekedésével, egy szívvel lélekkel elhatározván, fenséges Nádoznak vezérlete alatt, fényes kiűdítéssel járulnak feléjük jó Királyunk színe elébe, hogy azokat elfogadják, s törvényre alakíttatni kegyelmesen méltóztatassék.

A Tanács és választott Község, mint a kecskeméti népek mostani vezérő, fel fogván ezen ritka és rendkívüli ünnepet, átlátván azt, hogy mi, polgári állásunkhoz mérve nem tehetünk egyebet, mint a hon boldogításában oly buzgón fáradozó országgyűlést — ezen nagy munkájában, közörmünk, kívánságunk, sőt ha szükség lesz fel is terjesztendő könyörgésünk kijelentésével, mennyire töltünk lehet és illik — mintegy gyámoltatni. —

Kifüggesztettük tehát a szokott hirdető-táblára, a magyar nemzet 12 pontok alá foglalt kívánsát, kitűztük ezen nemzeti ünneplé jelentésére, a három színű nemzeti lobogót, hogy ezeket kiki látván áldja a Magyarok Istenét.

De egyszerűsmerit érdeklőre adjuk minden rendő megfontolást s lekönyöknak hogy fel seges Királyunk kegyelmességére, az országrendi kegyességökre, különösen pedig az elkezdett nagy munka szerénsség végevitelére csak úgy számolhatunk biztosan, ha tettel és eszelekettel megmutatjuk azt, hogy mi békés és csendes magaviseletű lakosok vagyunk; a törvényes rendet legkisebb részben is meg nem háborítjuk, s az országrendi nagy munkáját tilos kitörésekkel meg nem zavarjuk; és a dolgok jó menetelét elegendő békétüressel elvárni tudván, ez által azt, hogy mi a polgári szabadságra érettek s érdemesek vagyunk, valósággal is bebizonyítjuk, mert a ki illyetén időben a békét és törvényes rendet legkisebb részben is megzavarja, minden becsületes keblű és józan értelmű polgártársunk állathatja, hogy édes hazánk boldogítása alkalmat hátráltatná, s nehezítene, — aót az általános magyar szabadságot gyilkolná.

Legyen azért szívünkbe vésett jelszava mindnyájunknak: Eljen a Király! Eljen a haza! Eljen a törvényes szabadság és rend.

Kecskeméten, mártius 18-dikán 1848.
A Tanács és választott község nevében Csányi János, s. k. helyettes bíró. Kovács József, s. k. főjegyző. Kovács Gergely, s. k. népszerűelő. Nagy László, s. k. v. közönségi jegyző.

S hogy tetteleg is megmutassa a hatóság, hogy együtt érez a nemzettel s az útjaitok szelleme lelkeig hat, a nemzet-örög megalkítására vonatkozólag kibocsátotta a következő felszólítást:

„Polgárok! Kecskemét városa több lakosi, a jelen eseményűs idő szellemétől áthatva, hazafidő érzelmökben fellelkesülten f. évi Mártius 21-ikén összejöttek a városbában, felfogva és érezve, hogy ez általalkulás kor-szakában sok a haza iránti polgári köte-lezet, s szent annak teljesítése: — a leg-főbb kötelességek egyikének találták, olylly intézkedésről gondoskodni, mely által a polgári béke és csendi fenntartásáért, mert hiszik, hogy számukra és e haza számára

csak ez biztosítja üdvös eredményét a népboldogító nagy munkának, melyen az együtt ülő országgyűlés oly erősen munkálkodik, 's melyen annyi millió reménye csúg; — e biztosítékot pedig feltekinél, a nemzet' 12 pontokban foglalt kívánatai egyike — a nemzeti őrsereg eszméjében — lett nyugtató meggyőződésük: 's e célból egy nemzeti őrsereg Kecskeméti alakítását közkarattal elhatározták, mint olyat, melyben nemcsak a helybeli rend és csend biztosítása, hanem a nemzet közös erejének növekedése is éretik el, ebben pedig hazánk szabadsága nyeri erős támasztát. —

Felzárkózott tehát benneteket, kedves Polgár-társaink! hogy e saját 's hazátok szabadságát 's jólétét biztosító nemzeti őrsereg eszméjét tegyétek magatokévá, 's tartas hazaifüi szent kötelességnek minden rendű és rangú becsületes lakosa e városnak, nevét az e célra megnyitott alálrási ívre beírni, ki 16 évet már betöltött, 's bér által nincs lekötve; — mert a hazának szolgálni legzsebb 's legszentebb kötelessége, valamint ennek elmulasztása polgári bűn, — a bűnök' legnagyobbika és legaljasbika.

E' nemzeti őrsereg csak ideiglenes levén, addig míg ez országosan rendezetnek, — nem valami rendes katonaságot képez, hanem főérdek az általi minden lakos előtt a helybeli személy- és vagyonbátorság biztosítása.

Alálrhatni a városházánál, minden csinban, és minden választmányi tagnál, kik következők:

Nagy Lajos városi főbíró, Elnök m. k. Nyírádi László m. k. Kőröczi János m. k. Király Sándor m. k. Szánthó József m. k. Ferenczy László m. k. Kovács István m. k. Sárközy János m. k. Pacsu Gergely m. h. Gyenes Mihály m. k. Nagy László m. k. Gömör Frigyes m. k. Lestár Péter Jegyző m. k.

A' nemzeti őrsereg, Vasárnapig, azaz: 26-ik Mártiusig alálrt tagjainak feleskette az azon Vasárnap d. e. 10 órákor fog tartatni, a' később beálltak indoként fel fognak színté mindög eketni.

A' legközelebbi vasárnap eseketés következőleg menend véghez: az őrsereg összejő a' városház előtti téren, mint az eskütelési helyén, és:

1. A' tanuló ifúság által élnekeltetik a' "Szózat".

2. Elnök Nagy Lajos úr szólan fog a' néphez.

3. Következik az eskü, mit felmond az Elnök, a' ő utánna a' nemzeti őrsereg' minden egyes tagja, egyjzár, levett főveggel, a' három elsőzár feltartva.

4. Az elnök újra szólan fog.

5. Az ifúság énekel a' "Hymnust" Kőlcseytől.

6. A' díszmenet megindul a' Rákóczi-indulóval, a' visszajövén a' városház eleibe, azétoszlak.

Kelt Kecskeméten, Mártius 23-kán 1848. a' Választmány' N. N. tagjai."

Ezen felzárkózás hatása alatt magasztos ünnepeket rendezett a lakosság a templomokban háládó imák voltak, melyeken a' lelkesek fenkölt, szellemes, hazafias beszédekben buzdították a lakoságot. Sikerült a beszédek megszerezésünk s érdekességüknek fogva egész terjedelmükben a következőkben közölni.

*

A kecskeméti reform. hívek templomában 1848 april. 9-én a magyarhous szerencsés átalakulása emlékére tartott hálátünepély alkalmából Mihó László a' lelkes a következő egyházi beszédet mondotta:

A' lelkesültség' roham-percei, mik nemzetünknek minden hű gyermekét, a' lefolyt napokban oly villanyserűen megrázkódtatták; mik e' várost és megszokott színezetéből kivetkőztetve oly élettéljes mo-

galomra ragadták: immár elmúltak. Az események azóta messzetávoiságunkból kifejezve, tisztán állanak azemeink előtt. 'S mi már nyugodtan itélhetve a' történetek felött, valamint a' kezdeti kétes percekben, imádozt hazánk' jólétéért dobogó szívünk' hő érzelmeit követve, e gyűlekezetet lelkesíteni el nem mulasztánk: úgy most. a' nagyzerű fejlemények után, háládó ünnepet ületni veletek, keresztényen testvéreim, polgári kötelességünk' legszentebb feladatát ismerjük.

Igen, mert e' mai napnál nemzetünk' történeteiben sebb 's dicsőbb napot én még nem ismerem. Szép dicső nap volt, midőn Árpád a' bonalakat, egybefoglalván a' hon' határait, törvényeket szerzett nemzet' javára "igazság' lelkeivel"; midőn a' hős nemzet-vezér, lelkesültsége' legfőbb fokán:

"Megnyitá véreért,
'S szerinte sorra hat vezért
Pecsestül esküjét."

Menny' dörgéseink, hön lelkesülve harag a' nemzet földe:

"Halljon meg, veszszen a gonosz,
Ki törvényt tudva ront.
Halál fejen, ki vakmerőn
Rendet fog hontani;
Mint e' pecsestül esküvér,
Úgy folyjon vére ki!"

Ámde Árpád a' nép-apa, harcos nemzet' élén — melynek hősi vitézsége világhírű vala — bonalokotában könnyen boldogult. A' dicső alkotmány' alapjainak letételében akadályokra nem talált. Midőn a' buzgó imádság nemzet' üdvéért hatalmas ajkáról öröm 's remény között leharsogott:

"Virulj te hon,
Ragogyj te nép,
Nagyságban ezrekig! —

a' hű nemzetcsalád örömkészséggel áment dörge rá.

De most a' haza' lánglelkének, nemzetcsaládunk ez idő szerinti vezéreinek, előbb egy három szá. dót át mindig, de mindig fokoként izmosult szelleműrással kelle megbirkozniok, ki a' kormánya alatt levő nemzetek' nyugéseiben, panaszaiban, sérelmeiben, siralmaiban — sőt, ha lelketlen rendszere úgy kíváná, verhűllamaiban is — éldéletét lel. Ki azéld urat, az ausztriai házat, eszeveszett makacsaiga miatt a' bizonyosan bekövetkezendőt bukás örvényszélére juttatá. Ki még a' legközelebbi napokban is, midőn a' tömördek méltatlankodáson felindult nemzet, lelkesheji' szavára már-már lecsendesült: aztétágtolt kigyóként, hogy ha még, ha csak egyetlen mörögfulánkot lehetne is a' nemzet' egészséges testébe szívaórogatni, bünteljes fejt ismét fímelé. A' zsarnok osztrák kormányynál, a' megcsontosult abszolutizmussal kelle nemzetünk' csillagainak előbb megbirkozniok, e' rémóriást kelle előbb porba tiporniok, hogy a' nemzet eredeti alkotmányosa szabadsága' haláltóra helyett újászülettetésének dicső napját ünnepehesse meg.

A' lelkesek szíves igyekezete — melyre üdvös sikert, milliók, meg milliók imádkozának — dicsőségesen teljesült; a' rémóriás, a' zsarnok szörnyeteg, porba tiportott; a' magyar haza' e' perczől óta, kedves testvéreim! szabad haza!!! "Aldott legyen Isten a' te nevű örökön örökké, tied a' bölcsesség és az erő. Te változtatád meg az idöket és az időnek részeit, levetád a' királyokat és szerzéd királyokat, adtál bölcsenget a' bölcsnek és tudományt a' tudósnak."

Hálauünnepi elmélkedésnek két része leend.

En egyikben elbeszélem egyszerűen az öröm' okát, azok kedvökért, kik tán még eddig is jól jól meg fogák.

Márikban elmondok a' teendőket, mik ezentul minden embernek különbség nélkül teendők.

Ti pedig csak figyelmezzetek, testvéreim!

I.

Nem új dolog a' már, hogy a' magyar nemzet rég idő óta, igen elégedetlen vala

kormányával. Réazint mert látta, hogy ő hazája az arakdó ház örökké tartománya' irányában csak olyan másodrendű ország, melyet Bécsből idegen nemzetbeli emberek kormányoztatnak, kik a' magyar haza érdekeit — mint idegen nemzetiségből valók — igazán szívükön nem viselhetik; réazint mert érezte, hogy idegen nemzetbeli emberek, és ezeknek zsoldjába állt magyarok, az ősi magyar alkotmányt mind inkább inkább körülnyírálják, szabad polgárhoz illő némes bátorság helyett mindenben szolgai alázatoskodást követelnek. De látta a' nemzet azt is, hogy ha e' bécsi főkormány, kormányzai moratór tovább is fen tartja, nekünk a' tübbi — mind a' földmi velés, mesterségek és kereskedés, mind a' tudományokra nézve oly szép és hasznos előmenetelt tevő — európai nemzetekkel versenyt haladnunk sohasem lehet, a' minek aztán majd egyszer a' leendhet következménye, hogy mi, mint szegény és tanulatlan nemzet, nemzeti állásunkat elvesztjük, megszűnünk magyarok lenni, és leszünk más hatalmasan előhaladott nemzeteknek gyarmatosai, erővel és észszel meghódított rabzolgái.

Mikor ezt látta a' nemzet, és észrevette hogy mi vár rá, fölszólt nem egyszer... Ámde hasztalan!... Mikor a' tömördek sok sérelmek, miket az osztrák kormánytól szenvedett, halomra gyűlték, ismét fölszólt... Ámde ismét hasztalan!... Nem egy vármegye, mint Pest is a' többek közt, jeles férfiakat küldött a' szélid lelki királyhoz, bepanaszolni a' nemzet' bajait, tömördek sérelmeit: és a' vármegyék' igazságos ügyben panaszkodni akoró követi, hiába fáradtak oly messze földre, még csak be sem bocsátattak a' király eleibe. És annál fájdalmasabban eshetett az nekünk, midőn tudtuk jól, hogy a' király maga igaz hajlandósággal volna irántunk, de azon lelketlen emberek, kik szentséges személye közel tartózkodnak, töle minden bajt gyorsan eltírtok, annyira, hogy ő a' mi fájdalmainkról épen semmit sem tud.

Mit tehettek volna máz ily körülmények közt a' magyar nemzet' lelkes fiait egyebet — kivált midőn látták, hogy a' francia derék nemzet, erőszakoskodó kormányát szerencsésen megbukták; midőn látták más országok népeinek is zsarnok kormányaik elleni erőlyes fölszólalásait; látták hogy királyunk' országai is az eléglétlenség miatt többnyire mind zavarban vannak... úgy hogy attól lehet tartani, hogy a' birodalom szerkezete is már-már fűlhomol, jó lelki királyunk trónja veszélyben forog: mit tehettek volna ily helyzetben más, az ausztriai uralkodó házhoz mindig oly hű magyar nemzet, mint azt, a' mit tett, hogy az egybegyűlve volt ország rendei, 's vármegyék' követi, az erőlyes nádor' vezérlete alatt — ki a' királynak épen unoka testvére — fölmentek Bécsbe, csakugyan bejutottak a' király' eleibe, elpanaszolták előtte a' nemzet' bajait, fájdalmaikat és sérelmeit: töle azon szent ígéretet nyértek, hogy ezen túl a' magyar haza' ügyeit született magyarokkal fogja kormányoztatni, 's minden erejét oda irányozandja, hogy a' magyar nemzet nagy 's dicső lehessen ismét, mint az ókorinak fény századaiban!... Legott egy lelkes magyar főembert — kinek élete miut tisztá tükröl a' nemzet előtt — gr. Batthyány Lajost főkirálynóval — miniser elnököl — ki is nevezteté, még pedig oly hatalmas, hogy ő választson maga mellé más hozzá hasonló eszes és lelkes férfiakat, kik ő felsége a' király' jóváhagyása mellett a' magyar nemzetet ezentul mindaddig, míg a' nemzet' bizalmára érdemesek leendnek, kormányozni fogják.

Megnyervén ekkép a' nemzet a' legnagyobbat, mi után oly buzgó sorvógrót, némely lelkes polgártársaink kizemelték a' legfontosabbakat, mikre a' magyar hazának, hogy hova hamarabb talpra állhasson, oly nagy szüksége van. 'S azokat a' már kinyert felelős magyar kormányzattal együtt 12 pontba foglalták, ily czim alá: "Mint kíván a' magyar nemzet?" E' 12 pont

az, mely a' nemzetet Kárpátoktól Adriáig oly villanysegeren megvázkódhatta, életteljes lelkesültegeren ragadá.

E' 12 pontnak első pontja már ez:

Kívánjuk a' szabadságot, cenzura' eltörlését. Mit tesz ez? Azt teszi: hogy szabad legyen ezentúl megírni és ki nyomtatni minden, s' mi igazság. Hogy az igazság fénylik, mint nap az égen, s' azt minden, kinek szeme van a' látásra, láthatja.

Kívánjuk azután felülös miniszerumot Buda-Pesten. Hát ez mit jelent? Azt jelenti, hogy a' magyar nemzetet, ne idegen nemzetbeli, de született magyar férfiak és ne Bécsből, hanem Buda-Pestről; és ne is úgy a' mint nekik tetszik, hanem a' mint a' nemzet maga, törvény által előbb szabja, kormányozzák. 'S' eljárásairól a' nemzet előtt számoljanak, mikor az kívánni fogja, felteljenek.

Kívánjuk évenkénti országgyűlést Pesten. Azaz: kívánjuk, hogy minden évben gyűlések ösze a' nemzet, képviselői által, hogy ha baj van, azt eligazítsa; s' még pedig van szükség, azt teremthessen; a' törvény az ország' szívében Pesten, ne úgy mint eddig az ország' szélén Pozsonyban.

Kívánjuk törvényelőtti egyenlőségi polgári és vallási tekintetben. Azaz: kívánjuk, hogy a' törvény előtti mindenki egyforma legyen. Soh' nem nézzenek arra a' bírák, hogy ez úr ama szolgál, e' nemes ama közpölgár, e' pap ama katona. Bűntessenek mindenkit vétség szerint. Arra se nézve legkisebbit is, mind vallású valaki, csak becsületes is, az erkölcsi ember legyen. Ugyvan... csak becsületes ember legyen. Mert hiszen azt már a' gyermek is tudja a' szótirásából hogy, *'isten nem személyválogat, hanem minden népből és nemzetből kedves előtte a' ki őt fél és igazságot eszlel.*' 'E' hogy, 'Nincsen immár több se zsidó, sem görög, nincsen sem szolgá se szabad, hanem mindnyájan egy vagyunk.' Bármit hűboljnak, elég vizsgálatlanul söt botorú, néptömeg előtt a' sötétségek denverjei!

Kívánjuk hogy hova hamarabb állítsassék föl nemzeti őrsereg. Azaz: engedtessek meg fegyvert viselni, 's' magukat abban gyakorolni oly becsületes és értelmes polgároknak, a' kik a' rendet és csendességet az országban fentartás; a' törvénynek engedteleneit megzabolazzák; és ha netalán valami zsarnok szellem a' nemzet' jogait valaha imét eltapodni szándékoznék, legyen egy lelkes nemzeti őrsereg, mely a' zsarnoknak rögtön nyakára hágasson.

Kívánjuk a' közös testvérseleltséget. Azaz: fizessez azt minden ember fia, legyen bár nemes, pap vagy katona. Mert a' mégis csak égve kiálto igazságatlanság volt addig, hogy a' dús földbirtokú nemesek, grófok, bárók és gazdag papok egy garas adót sem fizettek a' haza' javára, vagy legalább névetségi csekélységet! de bezeg fizetett a' kiváltságatlan néposztály elegend!

Kívánjuk hogy az őrbíri viszonyok megszüntessenek. Azaz: legyen vége már egyszer azon kedvetlen egybekötöttségnek, melyben volt eddig a' jobbágy földesúrnál. Ne kényszerítsessék a' jobbágy ezentúl is robotolni és dézsmát adni a' földesúrnak: hanem az ország gondolkodókaké valamit kárpótlásért, mellyel a' földesúr is megelégedhetik, s' a' szegény is hadd mívelhesse már valaha, robot és dézma alól fölszabadítottat szabad földet.

Kívánjuk esküdtéseket, képviselőt, egyenlőség alapján. Azaz: kívánjuk, hogy ezentúl ne azok ítéljék el a' bűnöst, a' kik egyszerűen büntetik is azt. Az ítélő és végrehajtó hatalom választassák külön egymástól. Az esküdtészek — mellynek tagja lehet minden becsületes és értelmes polgár — kimondja a' vádlottra a' 'bűnös' vagy 'nem bűnös' szót, szabadon, meggyőződése szerint. Ha bűnösnek ítéli a' vádlottat, a' törvényhatóságnak büntetési kötelessége. Ha ártatlannak nevezi azt, büntetési többé joga seukinek sincs.

Kívánjuk nemzeti bankot. Azaz: oly nemzeti pénztár felállítását, mellyből minden polgár kölcsönözés nélkül, törvényes

kamatra, biztos hitel mellett, pánzt vehessen föl. Ne kényszerüljön nehez szükségének idején az uszarákokoknak fojtó körmei közt elvieszen, egész családotul végpusztulásra jutnia.

A' katonaság esküdjék meg az alkotmányra, magyar katonáinkat ne vigyék külföldre, a' külföldieket vigyék el itlunk. Eddig a' katonaság vakeszköz volt az önkéntes kormány' kezében, mellyel a' népeknek jogait eltapodá. Ha valamely nemzet ellenállni mert, kiállította a' sorkatonaságot, a' jogerterű polgárokat agyonlövette, mint oktan állatokat... Hogy ez többé ne történhessék, a' nemzet azt kívánja, hogy a' magyar katonák, saját testvéreink, külföldről jöjnek haza, itt esküdjének meg a' nemzet' alkotmányra, ne hogy ezentúl is vakeszközök legyenek. A' külföldi katonaság pedig parancsolatassék ki az országból.

Kívánjuk, hogy a' politikai status foglyok szabadon bocsátassanak. Azaz: szabadon bocsátassanak minden olyan raboskodó polgártársaink, kik csak azért zártak el a' megbukott kormány' parancsolatára, mert az igazságot napfényre hozák; a' véka alá rejtett világot milliók' szemébe lobogtatták; a' szent igazságnak szóval és irással, buzgó apostolai valának.

Vége kívánjuk Erdélyországhoz. Azaz: kívánjuk hogy Erdélyországhoz kapcsolassék Magyarországhoz, vagyis a' két ország le legyen egy Magyarországhoz. — Különböztetvén vagynak, ezred évi szenvedésen alapúl rokonérzelem barátkozást edzett. Miért maradnók továbbra is különszakasztott két ország... mikor együtt erősek lehetünk.

Ezek valának a' 12 pontok, miket a' nemzet oly hű lelkesültséggel fölkarolt, miknek teljesedését az olmut napokban oly átható remegéssel várt a' magyar haza' minden értelmes és hű gyermeke.

A' nemzet imádsága — hála neked Isten! — felhatott az égig.

A' magyar sajtó ezentúl szabad. — A' felölös minisztérium Buda-Pesten — annyi akadályok' dacára is — csakugyan megakadt. — Az a' törvényelőtti országgyűlés Pestre elhatározatott a' a' törvényelőtti egyenlőség polgári és vallási tekintetben már kimondott. — A' nemzetőrség csaknem mindenütt — kivált a' tekintélyes városokban — fellállított. — A' közteherviselés minden honpolgárra kiterjesztett. — Az őrbíri viszonyok megszüntetettének. — A' magyar politikai status foglyok' ez idő szerint egyetlen egye a' 'Népkönyv' népszerű írója — a' dérc Stancsics Mihál — szabadon bocsátott. — Így a' magyar nemzet' közkívánata nagy részben már is megadott. — E' perczöl óta az egyenlőség, jószabadság, és testvériség szent lánczolata kapcsolja egymáshoz a' magyar haza' minden vallású, minden nyelvű, és minden osztályzatú polgárait.

Es itt van már kimondva jelen hálaltnapunknak nagyszerű öröm oka.

II.

Most már elmondom a' teendőket is, mik ezentúl minden becsületes embernek teendői. Hanem itt már rövidebb is lehetek.

Legelső teendője e' perczöl fogva, minden becsületes polgárnak, ki hazáját szívéből szereti, és a' ki képeasséj is érez magában — lett legyen eddig nemes vagy nemtelen, gazdag vagy szegény — legelső teendője, hogy a' nemzetőrség' zászlója alá hova hamarabb fölteküdni siessen. Mert minden eddigi győzelmeink' biztosítéka egyedül csak a' fegyveres önerő. Isten tudja, mely perczben leundhet rá szükség. — Tudom én azt jól, hogy a' már eddig felállt nemzetőrseregnek is vannak elenségei, mint áltálában ez újabb mozgalmaknak kárhazottai. Hiszen miért is volnának emberek, gyarlók, erőtlének, ha hiával lennénk azon földi anyagiáshoz tapadt lelki túrpéknak, kik csak úgy eregetik gúnymosolyra vont ajkai közül a' megjegyzéseket mindenre a' mi csak lelki a' mi csupán csak szellemi... Kiknek semmi sem kell, mi vaakos kézzel nem markolható... Pénz, pénz, ha csak egy fillér anyagi haszon is, bármí piszkos úton!... nem honzabadság, 's' nemzetőr

ség!!!... Ám fúladjanak belé a' lelki-túrpék — ha nekik is úgy tetszik — anyagkincsüknek hullámaiba: de ti, jobb érzetű polgártársaim! jegyeztesselek he neveiteket hova hamarabb a' nemzetőrség' tagjai közé. Mert higgyétek el:

„Romlott szív és romlott elme.

Kit hazája' hű szerelme,
Szép tettekre nem hevit,*

És

„Sehonnai bitang ember,
Ki most, ha kell, halni nem mer,
Kinek drágább rongy élete.
Mint a' haza' becsülete.*

Múlhatlanul szükséges tovább, hogy a' nép, ha valaha, ez időkorban bizalommal viseltessék előljáróit. Az előljárók: pedig e' bizalmat minden megtiszteltetésnél becsesebbnek tartás; a' nép érdekeit soha, és semmi tekintetben szem elől ne téveszessék. Előljárók — kivált illy roppant népességű város' előljáróinak — soha dicőből munkatérők nem lehet, mint midőn a' két nagyszerű eszme küzd a' vi harczot egymással, 'szabadság és rabzsolgasság'.... Egy biztató szó illy időben a' lelkes, a' szeretett előljáró ajkáról, ezer hű polgárt villanyoz föl a' tevésségesség, 's' terem a' szabadság' megtörhetetlen hajnok hősivé. Lelekesültégek tehát, előljárók! részletekről folytonosan, a' szabadság, és bizalom, néplétezőről az előljárók iránt!!!

'S mondjunk le ezentúl, szeretett polgártársaim! nők és férfiak egyaránt, minden hátságról, kiaszerlágról, mely az oly igen szükséges érdekegyeséget megingathatná köztünk... Eljött az idő midőn illik nyitlan kimondanunk, miként az embert nem a' ruhá teszi többé, hanem a' mi a' keblen belől honol. A' jellemtisztaság, 's' a' szepölten erkölcsi élet. — Pedig azért lélektisztá öndutad daróc kőntös alatt is doboghat ám. valamit e' selyem 's' bitor állományok is lapangathatnak piszkos önzet. Polgárokká lenvén e' perczöl óta mindnyájan, urak és szolgák, gazdagok és szegények, hivatalnokok és földművelők, mesteremberek és napzámosok. Különbözik névze hát nincs többé közöttünk semmi különbség. De van, igen is leend mind világ végeig bensőnkre nézve. És az ipar, szorgalom és tudomány, munkásság és lélekfelemlkedés: ezek fognak ezentúl diaszt, becsületes, 's' köztisztelést szerző embernek, és nem többé a' pusztá hivatal, 's' a' születésnek véletlensége is. — Logyunk hát munkások és szorgalmasak ez idő szerint is, azon hivatal és állapothat, mellybe helyeztettük. És övjük magunkat minden rendetlenkedéstől.

De óvatossá legyünk illy körülmények közt, testvéreim! becsüldünkben is. Nagy baj az mindig, hogy sok embert csak úgy erőltet a' beszéd, vagy van rá szükség, vagy nincs. Az ilyen ember aztán ha valóságot nem tud beszélni, költ valamit, azaz: hazudik, ha rossz szándékból nem. tehát csak azért is, hogy polgártársaitól megbámulatassák. Rendesen minden város ismerni szokta az ily alaptalan bírková sokat. Ezek után hát bizony embernek indolni nem lehet. Ha mi történendne hazánkra, vagy városokra nézve valami veszélyes — mit Isten ne adjon! min már alkalmasint túl is vagyunk — az előljáróság azonnal, úgy mint a' dolog áll, közhírré teendő azt közöttek, de e' szövekből is, úgy hiszem, nem fog hiányozni ezentúl is a' figyelmeztetés. — Egy szó ilyenkor, egy hazug beszéd az vette lelkiismeretleül vagy botorul a' néptömeg közé — kiszámíthatatlan veszedelmet okozhat. — Övakodjék hát minden becsületes polgár álhirt terjesztési, mellyre különben is nagymérvű büntetés van szabva. Mi pedig ne higgyünk minden haszontalan beszédnek.

Végezte, szeretett testvéreim! írassunk ki keblünköl minden ellenesemeti különböz vallású, dilapottá, 's' helyzetiek iránt... E' gyönyörű két szó 'hazafi és polgár' legyen ezentúl azon nemzeti szent lobogó, mely alá mindnyájan, különbség nélkül fölesküdvé, egymást, mint egyenlő szabad test-

vérek, magyar jellemünkhez illő öszinteséggel ölelhessük!

És most, polgártársaim! kiáltunk egy szívlal és szájjal:

Éljen a' haza! Éljen a' király! Éljen az alkotmányos szabadság! Éljen a' testvéri egyetértés!

*

A bangulat lelkesítő hatása alatt nemzetbírói szolgálattételre már márczius hóban önként jelentkeztek ifjú polgárok, a kik a közbiztonság megvédése és a határok őrzetere fölésküdvén, magvát képezték a Kecskemétről kikérült nemzetőrség és honvédségnek.

A bécsi kormány azonban mindent elkövetett a magyar minisztérium megbuktatására s az 1848-iki törvények megsemmisítésére. Felbujtogatta az országban élő nemzetiségeket ellenünk s ezzel kezdődik szabadságharcunk, mely nem a fennálló rend, nem a törvények és az uralkodó ellen, hanem a nemzetnek a király által szentesített alkotmányában biztosított jogai és szabadságának megvédésére irányult. Ily körülmények között a kecskeméti honvédség és nemzetőrségnek szép és magaslatos földadat jutott: életét és vérét áldozni a jogtalanul eltiport szabadság védelmében.

Érdekesnek tartjuk a hatóságnak a hon védelmére vonatkozó felszólítását a következőkben közölni:

„KECSKEMÉTI MAGYAROK.

Magyar Hazánkat rettentő veszély fenyegeti, eddig még csak az alsó vidéki rabló csapatok ördögök 's pusztították a' magyar lakosokat, de a' vészesorú Camarilla a' magyarokat kizusztítani vágyó gonosz cseljárt anyira vitte, hogy más felől már a' horvát lázadók is nagy seregekkel betörték reánk, pusztítják és rabolják Balaton magyar vidékeit.

Fenséges Nádorunk fel kelt védelmünkre és már a' csatatérre kiállott, 's várja a' mellé elegendő hadra kész hű magyarokat; rajta tehát, kiben magyar vér forr, siessünk oldala mellé, mert nincs helye a' késedelemnek, különben a' haza veszve, a' magyar más nép alá leigázva, javaink gyermekeink prédákká lesznek.

A' lelkes magyar Nyári Pál, megyei első alispánunk, ezen megére nézve kormány-biztosnak van a' kormány által kinevezve, teljes és raktóni bírói hatalommal, ki az ellenszolgálatot, félre ugrottak, engedelmeket kemény büntetés, 's ha a' dolog úgy hozza magával, halálal is fenytetni és fenytetni fogja, nem lesz tehát semmi kibúvártása a' gyáváknak vagy a' ravaszkodóknak is.

Legközelebb az a' felsőbb rendelése érkezett kormány-biztos úrnak, hogy városunk ismét 174 ujonczokat kiállítani köteles, kiknek a' megye által fejenként 50 vfrt foglaló pénz és egyenruha fog a' beosztásukhoz adni, 's ezek csak 4 évekig katonaszkodnak, és ha ezen 174 szám az önként ajánlkozókból ki nem kerülne, a' 19 éves ifjakból kell sors bűzsz útján kipoztolni.

Magyar Polgártársak! ha a' közelebb mult hetekben kitudott Kecskemét állítani 318 önkénteseket, nem gondolhatni, hogy most, midőn a' magyar haza még nagyobb veszélyben forog, ne találkoznának 174 számmal, kikben magyar vér buzogván, a' haza megmentésére önként kiálljanak, és inkább arra várjanak, hogy majd sorshúzás útján kényszerítettén a' kiállásra, azt se mondhasdák el magukról, hogy a' magyar haza iránti buzgóságból önként állottak elő, és ezt városunk jegyzőkönyveibe így irassák be.

Felszólíttatnak azért minden szülők a' Magyar Haza azent nevében, és kormány-biztos úr rendelkezése, mutassák meg azt, hogy előtűnik szentebb a' haza, szentebb a' magyar dicső név fennmaradása, mint ma-

gánérdekeik, a' fegyverviselésre alkalmas, kiváltkép 19 éves gyermekeiket lelkesíték fel arra, hogy Hazájuk, Szüléik, Testvéreik oltalmára fegyvert ragadjanak, 's a' táborba siessenek, hogy jegyzőkönyveinkbe örökre fenn maradjon azon dicsőség, hogy a' haza és magyarság megmentésért, szüléikért, testvéreikért, ök is harcoltak; — a' To borzás elkezdett, kitűzetett a' zászló, áll a' verbugl!

Minden esetre pedig előre és jókor intenek minden szülők, kiknek 19. 20. éves férfi gyermekeik vagynak hogy azokkal együtt ezen most folyó sept. hónap 29 re ú. m. sz. Mihály napjára, itthon a' városban tartózkodjanak, és magukat a' sors házására készen tartásák, különben a' nem engedelmeskedők, félre vonulók, a' helybebel tisztelt kormány-biztos és alispán úr által a' legkeményebb és szigorúbb büntetést várhatván magukra.

Költ Kecskemétben Sept. 24-kén 1848.

Csányi János,
főbíró.

A r. kath. templomban Hoffmann János akkori nagytekinélyű, népszerű plébános a' nemzetőrség hadbavonulása alkalmából a' következő beszédet mondotta:

Bármily vizagszemekkel forgassuk a' már közel határoz éves világ' polioitici történeteinek lapjait — bármily éles elmével bírjuk annak évről, jelentékenyebb és eseménydúsabb, egyszersmind pedig történeteivel álmálkodásra ragadtatóbb évet nem találunk, mint a' jelen; jóllehet annak még csak felit éltük át Isten' kegyelméből — és mi legbámulatosab, hogy a' szemünkbe ötlő csodatörténetek, melyek egész Európát átrengek, csak néhány rövid hónap fejleményei. De mellőzve egybekelt, csak egyedül szeretett hazánkra szorítkozik jelen beszédem.

Háromszázt már fölöző évek hempegytek le az idő' visszatarthatlan hullámain az örökkévalóság' óceánjába, hogy szeretett magyar hazánk 's nemzetünk' bajdani dicsősége és világhírű vitézsége, Mohács'-remlés moosaraiban előllyedve, ezzel együtt hasonlíthatatlan alkotmányos szabadságának derült ege is beborult. — Ezen hosszú idő óta sohejtott ugyan szüntelen' a' hű magyar kebel az ismétli derű után, és az alkotmány sánczain kívüli elnyomottak' milliói bocsáták napoként esengő fohászait a' mindenhatóhoz, szorongató bílinoiseik okozta gyötrelmeik' csak legalább némi enyhülésért. Azonban ezen óhajts teljesülésének biztató reménye, mind ez ideig még csak hajnali szürkülettel kecsgetett az éltető nap után oly hön epedő magyar kebelt! — csak talán majd unokáink számára reményelhet még feltűnődnek a' szabadság' áldott sugárit, a' most élő nemzedék! — Be oh, *isten bölcsességének és tudományának mélyseges gyözege, mely megfoghatatlanok a' te ideleted, és kivizsgálhatatlanok a' te útid!* Ime, mi volt a' te örök tanácsaidban a' 19-ik század 48-ik évére honunkra nézve elvégezve! Midőn még oly távol lenni vólnénk sóvár kívánsaink' teljesülését, midőn még a' legvéresebbk remények sem merészkedének csak sejtteni is, az oly forrón óhajtott polgári újjászülés' dicső napjának közlegését, a' szabadságnak boldogság' hirdető hajnalát: akkor hallgattad meg a' hozzád szorultságában kiáltó magyar nemzetnek buzgó kérését, és szükségeiből kiszabadítád őtet, mint egykor választott izraelitáidat. — Akkor élesztéd fel új életre régi dicsőségünk' és szabadságunk' phoenix százados hamvaiból! És pedig még sokkal szebb, sokkal magasztosab, sokkal dicsőbb alakban, mint előbb volt! Mert imádandó bölcseséged, mely a' fejedelmek' szívét kormányozza, megihlette jó atyánk' 's királyunk' szívét: hogy a' haza és nemzet közboldogságáért lángoló honatyák' igaz kívánsáit meghallgatva, megadák azt mit oly buzgón óhajtnak, t. i. egy alkotmányunkhoz illő szabadságot, melynek áldott malasztai és dicső' honnak minden

minden egyes gyermekeit az egyenlőség' és testvérség' arany lánczaival összefűzve, egyenlőkép boldogítanak. — Meghallgattad, oh mennyi azent atyal e' szabadságtól ez-előtt megfosztott, a' a' nyomor és szegénység nyomasztó igája alatt lihegő népek esekelő fohászait, és mindenbe teljesített igazságos kívánsáit, — Tíndebzót újad megértinté szűk terű alkotmányunk' mohos bástyáit, és őszesomlottak mint hajdan Jericho' izmos falai, szabad bemenetet nyújtván már az oly sokáig abból kirekesztett, azon egy szeretett atyának ugyan, de mind ez ideig törvényteleneknek tartatott szülőtteinek. — Áldott legyen ezért neved örökké, oh nagy igrálmű Istent! *Magasztaltjuk ezért Jehova' kegyelmességét, és az emberek' fiai iránti kegyességéből munkált csodatételeit.*

De, oh szívet szorongató fájdalom! mily változékony az emberek' földi sorsa; mily állhatatlanok az őt boldogító szerencse kegyei; csak vjmai kevés pillanattal fénylenek neki az öröm tisztá sugári az alanti életben; a' viszontagságok' szüntelen bolyongó felbőli mily hamar és könnyen elborítják azokat! Ezt tudósítja szeretett hazánk' jelen állapota is. Valóban, ha a' fenforgó eseményekről elmélkedve, gondolatimban elmerengek, a' pogány hajdan-korban két arczúnak hitt János csalfa alakjával látom jelenleg fortuna istenasszonyát inceskedni a' fellelkesült magyarral; melynek egyikével nyájasaen mosolygva nyújtja neki dús adományát, midőn a' másikkal durczasán dörmögve öleszti keserű epéjét kínált méz poharába. — Feltűnteti ugyan nyugtatól honunk egére a' szabadság' gyönyörködött szivárványát, de remíti azt dőlől egy villámterhes zivattal. — Ki adja valahára az esengő gyermekeknek oly sokáig letartóztatott igaz és anyai örökséget, de a' hű szeretettel azon egyenlőn osztolni kellő testvérek közé a' háborgás', a' visszavonás' gyűlöletes almáját veté le. — Mi ez? szeretett nemzetem! kedves polgártársaim! ki a' dicső keresztény névvel dicsőeszesz? Mi ez? vallási szellemmel vizsgálva egyb: mint egy üdvös intéz neked arra, hogy nincsen állandó boldogság, nincsen tiszta, öröm nélkül öröm e' földön, és hogy kecsgető szerencsédben ne bízakodjál, hanem egyedül annak áldott gondviselésében, ki valamin a' világító napnak kiszabta eltéveszthetetlen útját, úgy rendezi a' vezérlő változatlan akurata szerint a' te sorsodat is, és a' kinek mindenhatósága a' rosszából is jókat tud származtatni. Mert imádandó bölcsesége azokat sokszor csak azért erőszti rád, hogy a' neked szánt öröm és boldogság azoknak próbakemenetéből, mint arra a' tűzből, annál szebb, annál tisztább alakban merüljön ki. — Ily irányúnak kell tartanunk a' keresztény vallás tana szerint a' fenforgó kedvetlen eseményt is; mely jóllehet vjmai sok keserű okoz a' nyert szabadság' áldott malasztit békében élvezni szokott magyarunk, de ki tudhatja, ha nem éppen ez által jutand-e majd csak annak valódi és tartós birtokába? Valjon miről hírlt el egykor oly világszerető a' magyar? nemde kitűnő vitézségéről; ki tudhatja tehát, ha nem éppen a' fenforgó események arra irányozták a' gondviselést, hogy ezen hajdanában oly magasztalt jelleme, ezek által ismét régi dicső székébe helyeztessék? — Nemde vitézségéről szerzte egykor a' magyar kedves honát és szabadságát? Valjon megültköz lehet-e tehát, ha nyolcz századok után, minekutánna a' pnaeság' és tepedő' képes öleiben már elég hosszan 's károsan ringatódott, jelen polgári újjászülését ismét egy kis vitézségi áldozattal kell neki kivívnia? — Nem épen ez helyeztendő őtet majd ismét vissza azon díszes polozra, melyet hajdani arany szabadsága' virágzó korában a' hirczidőcö nemzetek' sorában oly érdemesen 's méltólag elfoglalt?

Imel hogy az imádandó isteni gondviselésnek mindenkor javunkra irányzott bölcs readeleteibe megnyugodjunk, és egyedül atyai intézkedésére hagyjuk egészen magunkat, világos tanúság e' jelen egyházi polgári ünnepély is. Mily jeles napot, mily

emlékezetes ünnepélyt szűltök néktek, vitéz bajnokok! és mindnyájunknak a' felmerült események; olyant bizonyára, melynek mását ezen a Kecskemét város' története apjainban nem találunk. Mely ünnepély reátok nézve, vitéz bajnokok, házi és családi viszonyaitokat, úgyis az állapotok körülményeit tekintve, némileg ugyan aggasztó lehet, de mintegy vitéz nemzet' ivadékanak, ennél alig lehetett valami óhajtottabb, alig valami dicsőítőbb reátok, 's mindnyájunkra nézve. Mert ime, azt nyertük ma vissza, mit már századok óta fáj dalommal nélkülözni kéntelenítettünk. — Ugyanis, midőn eddig idegen zászló alatt kellett, csak mint tartományi részeseknek és pedig többnyire idegen birtokért harcolni, és vértünk ottani; ma lett ismét édes ajátunkká azon megbecsülhetlen kincs, azon oly kedves birtok, a' hadi díszjel, mely minden vitéz nemzetek legnagyobb dicsősége, és méltó büszkesége. — Ma kirátlhatjuk csak valódi örömrézzel, hogy ön-állól, független nemzet vagyunk, mivel saját zászlónk alatt arathatjuk ismét a' vitézség' oly díszes borostyánjait. Ezen kedves ajátunk, mely szeretett hazánkat 's nemzetünket jelképezi, még a' halált is, ha azt alatta szenvedni kell, édesb és a' kedvesebb teszi a' bajnok honfának, mert színtelen eszébe juttatja: hogy nem másért, mint saját hazájáért, kedves vérejét áldozza fel vétet 's életét. Mely magasztos áldozatot maga a keresztény vallás is, mint Isten által helyeselt, erősfő áldásával szentelt, a' világ pedig hála emlékekkel örökí mindenkor.

Ime, V. B. a' azomorú események okozta jelen kedvetlen állapotok mellett is, mily szép, mily dicső fény sugárzik reátok, sőt egész városunkra, csak a' jelen ünnepélyből is. — Nem egy édes örömrézzel élesztetitehát aggodalomba merült szíveteket? Nem egy nemzeti nemes büszkeség dicsáztatja-e hű magyar kebleteket, megmondolva, hogy ti vagytok annyi századok óta az első és a' városból, kik saját hadi zászlókat alatt indultok a' kedves hon' védelmére? E' magasztos gondolatból, mely elmetékből soha el ne tűnjék, lelkesítve vagytok a' szent, e' dicső nemzeti ereklyét, melyet a' keresztény vallásnak ívet árasztó áldásával is már felkenve, felavatva ajánlok néktek vitéz nemzeti bajnokok, hű testvéri szeretettel, és bizak a' haza' szent nevében hűség kezeikre. Védjétek azt utolsó csepp vérig hű buzgalommal; mert azt védve, szeretett hazátokat és nemzeteket véditek, melynek szives áldása kísérendi minden lépteiteket, örök hájlaja pedig magasztalja dicső nevéteket.

Hozzátok szólók már, e' vitéz bajnokok szeretett hitvesei, gyermekei, és rokoni! kiknek az ő közelgő tölteteki elválások méltó bánatot okoz. Nem kárhoztatom ugyan bús érzelmeket, mert ezek az ember természet gyarlóságának szükségesei kifolyása; sőt ezek az embert boldogító igaz szeretetnek legzebb, legbiztosabb tanúi. Mindazonáltal mint egy vitéz nemzetnek hűgyeit és szülőit ösve kérlek, ne legyen ebbeli bánatokat 's keserűségek túlszót és szerfölötti; mert ez hozzátok, kik a' vitéz nemzeti vének szinte részesei vagytok, nem illő; sőt mivel a' ti bájtéjes kebletekből, a' ti varázs ajkaitokról legkedvesben hangzik, leghathatósban lelkesít a' buzditás: lelkisátték 's buzditások inkább nemes önmegtadással is, mely a' nagy lelkek tulajdona, férjeiteket és fiaitokat a' harczra, a' vitéz honvédelemre; gyávaaság, kisléklőségnek tartván a' szerfölötti érzélgést, mint ama hajdani dicső harczkornak lelkes leányai, kik még szeretőkkel sem boldogítának előbb férjűt, míg a' harczmezőjén nyert bajnok koszorút nem díszlött, és a' kik nagyobb buzditásul magok kötek harczba menő kedveseik' oldalára a' kardövet. — Vigasztalódjatok azért, kedves anyák és hölgyek! a' mennyi gondviselés fog öröködni kedveseitek fölött, és ti fölöttetek is, és megadandja, hogy egymás' karjaitokba szállhassatok, és akkor majd kétszeresen lesz édes és örömdetes a' viszontlátás, az ismétli birhatás. Ez vigasz-

talja, ez nyugtassa meg érzékeny szíveteiket, és kísérje kedveseiket a' legszebb, legnemesebb, legdicsőbb munkára — a' szeretett hazának hű védelmére.

Néktek pedig, városunk' széplelkű hölgyei, honunk' dicső leányai örök hála és tisztelt azon szives fáradságtokért, és nemes áldozatért, melyel a' díszes hadi zászlók' elkészítéséhez járulni kegyeskedtetek, ezzel tanúsítván ti is nemes kebletekből hűn lángoló igaz nemzeti buzgalmatokat — egy hervadhatlan nefeletje viruland ezen szép és dicső tetteitekért, nemcsak ezen vitéz bajnokoknak, kiket ezzel megtisztelték, hanem mindnyájunk szívében is.

Végre még egy szóm van hozzátok, vitéz bajnokok! tiszteit barozsálk és ez a' legfontosabb, legjelentékenyebb; az t. i., hogy esküdjétek immár nyert saját zászlótokhoz, esküdjétek a' hazának, a' királynak, a' nemzetnek igaz hűségért, és tartásotok megáthatatosan letett esküthök utós csepp vérig, mert ez volt minden nemzeteknek, még a' pogányoknak is legszentebb, legbiztosabb palladuma; annyival inkább tehát annak kell lenni egy keresztény nemzetnek. — Ezt megtartva, az ég is gyámolítandja harczoló karjaitokat, és az ő áldása követendő hűsi buzgalmatokat. — Az Isten anyála vezérreljen most már szerezésesen kitűzött célotokhoz, és oltalmazzon meg mindenemű veszedelemtől. — Tartson meg az ég kívánt testi 's lelki jólétben, öntsen bátorságot szíveitbe, és izmosítsa karjaitokat; adjon békétűrészt és áthatatos kitartást a' haza 's annak szabadságáérti küzdelemben. Engedje, hogy a' dicső győzelem' ékes bábérjaival koszorózza térheseit vissza szerezésesen. Ez legbuzgóbb testvéri kíváncs, melyet még azzal tetétek: hogy éljen a' Haza! éljen jó Királyunk! éljen 's viruljon hervadhatlanul kivívott Szabadságunk!!! Amen.

*

Midőn pedig a magyar miniszterium adakozásra szállította fel a' haza lakosságát, Kecskemét hűgye, „örömkönnök hullatva“ ereklyéiket, őseiktől öröklött s híven megőrzött egyetlen kincsüket, aranyukat, ezüst ékszereiket, konyhák díszét, ragyogó fényű czintányérjait, tálnakat, kupákat stb. ingyen, áldozatkészséggel tették le a' haza oltárára. Ugyanezkor több mint 900 nemzetőrt s több száz honvédet teljes felszereléssel állított ki a város és küldött a táborba; s míg a nemzetőrök a Dunántúlról betört horvátok s a délen fölkelte ráczok ellen sikeresen küzdöttek meg, addig honvédeink élükön: Csémiczky Gábor és Herczeg Kálmán századosok, Lestár Péter főhadnagy, Gömörhy Frigyes első alhadnagy, végig küzdötték a szabadságharcz véres csatáit s mint számos diadalnak hősei, tiszteletet szereztek a magyar névnek.

Kegeylettel említhük fel, hogy az akkor táborba állított hős honvédek közül mai napság még életben vannak:

Gömörhy Frigyes százados
Wisz József százados
Csabai Imre főhadnagy
Dunszt Ferenc főhadnagy
Bene László alhadnagy
Nagy Sándor alhadnagy
Barakkó Miklós őrmester
Bóbia György őrmester
Bodnár Pál őrmester
Kovács István őrmester
Lipőczy Péter őrmester
Lukács István őrmester
Molnár László (tanító) őrmester
Molnár Lajos őrmester
Berkas Pál tizedes
Elszánt István tizedes
Kiss Ferenc (jav. ügyv.) tizedes
Kressák Pál tüzértizedes
Marton László tizedes

Szél Ferenc tizedes
Cs. Tóth Ferenc tizedes
Virágh Mihály tizedes
Vrábel István tizedes,

továbbá a következő közhonvédek:

Barta László	B. Nagy János
Bodor Sándor	Nagy József
Csapi Mihály	Orbán Imre
Gere Mihály	Pintér László
Kasza István	Sztrihai Pál
Király István	Szalai József
Koncz László	Szabó Ferenc
Kovács János	Teleki István
Mudri István	Varga Gábor.
Német Mihály	

Ezeket kívül másutt soroztattak, de Kecskeméten élnek a következők 48-as honvédek:

Sohnbert Antal	Hegedűs Imre
Nagy Károly (főhad- felügyelő) őrmester	Horváth István
Molnár Imre (tanító)	Kósa Sándor
Csillag Ignác	Kis József
Blaskó Mihály (ör- mester)	Kolozsi Lajos
Balabás István	Kis Sámuel
Béni László	Molnár Sándor
Bognár Gáspár	Mészáros László
Balog Gábor	Magyar János
Bódi Gáspár	Nyitrai Sándor
Dugár János	Ország István
Farkas János	Pataki Gábor
Fejcs József	Pesti Sándor
Horváth László	Palkovics István
Jezsenszky József	Szabó Sándor
Juhász László	Salamon János
	Szrijártó István
	Virágh László.

1848. július 17-én önként táborba szállt 595 főnyi nemzetőrseregéből — a kiknek nyomtatott névsora közkézen forog — még köztudomásúl ezek életben vannak:

Antal Péter őrmester most ny. tanácsnok
Buzsik József
Csaka Tóth Ferenc
Gere Mihály
Szél Ferenc tizedes
Tóth Antal tizedes a lovasság,
Bábiezki Sándor
Balla János most leváltárnok
Bene László most nyug. esendbizos
Bóbia Mihály
Csikai Sándor
Csikai István
Csikás József
Farkas István
Fazekas István
Gömörhy Frigyes most nyug. árvagyám
Gröber Ferdinand
Kasza Imre
Kéri Ferenc
Kiss Ferenc
Mádi József
Muraközy József
Rhu Mihály
Salamon Imre
Cs. Szabó János
Szalontay Mihály
Szappanos István
Szappanos Sándor
Tóth István most nyug. tanácsnok
A. Tóth László
Turjanszky István
Viszt József őrmester stb. a gyalogság
részéről.

Hogy mily lelkesült volt az ifjúság s a megszentelt fanatizmus fölmagasztosító érzete mennyi ihlettséget keltett a költői lelkében, igazolja 1848 költészete, mely összeegyeztve egy kis könyvtárt tenne ki. Érdekesnek tartjuk ebből az időből kelt polgártársunknak a nemzetőrség kivonulása alkalmából írt költeményeiket közzéadni, melyeknek becsét fokozza az, hogy szerzőik közéletünknek most tisztelet és szeretettel övezett tagjai:

Felhívás a nemzetőrséghez.

Talpra, hátor nemzetőrök!
Gyors segélyt kér a haza;
Es hozzátok honbakra
Esdökés minden szava;
'S a' ki csak úgy elereszti
Füle mellett szent szavát:
Átok fogja mindükrre
Érni házat 's őt magát.

Itt van immár a közelben,
Itt több lelke táborunk:
'S a' szabadság szent harcában
Vini csak mi nem fogunk?
Csak mi fogjuk szűk kebellet!
Nézni 'a' gyáván kémleni,
Mint fog a' nálunk dicőbb nép
Nyerni vagy elvérezni?

Csak mi fognánk hát szerezni
Szégyent és gyalázatot,
A' midőn már más vidéken
A' nép szép példát adott?
'S nem azt bányja banyamódra:
'Hisz' nem bánt az ellenfél,
De szabadság- és hazáért
Fegyvert fogva mind fel kél.

Lehetetlen, nemzetőrök!
Hogy köztünk egy korca legyen,
A' ki minden áldozatban
Buzdító részt ne vegyen;
'S a' ki most az elhatározó
Pillanatkán késmi fog,
'S a' szabadság szent harcában
Hő részt venni nem rohog.

Lehetetlen, hogy ma is még
Eseink hős szelleme
Ne dagassza melleinket
'S harozra föl ne keltene;
'S a' mit ők vérről szereztek,
Ezt az áldott szép hazát,
Meg ne tudnánk védelmezni
Mint orosz lány ön fát.

És ha Isten csakugyan van
A' villamos ég felett;
És az uspa szent igazsága,
Tiszta merő szeretet:
Nincs mód benne, hogy bitor kény —
Szörjön bár vért, életet —
Oly igaz 's' olly szent úgy mellett
Meggöntse a' nemzetet.

Talpra most hát, nemzetőrök!
Harczba szállni élvezet,
A' kinek csak kebelében
Még tenyész honszeretet;
Talpra! és el a' táborba!
Mert a' várt idő halad,
'S árnló és korcs magyar lesz,
A' ki köztünk houn marad.

Irta: *Horváth Döme,*
Nemzetőr.

Nemzetőrség búcsúja.

„Hatszáz ötven bajnok állt ki
Kecskemétről vérmezőre,
'S élni halni szép bonáért
Lelkesedve ront előre.
Mint a' párduez életelő
Harozra kész;
Csak azt kérde: hol a' vadrácz,
Hol a' vész?

'S hős kebellet
Igy kiált fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

Zászlaink már délkeletnek
Intve, kezdenek lobogni.
Merre Hunyad hős elődünk
Vérnyomán fogunk haladni.
'S ott a' gyilkos csorda népek
Táborán,
Szittyá nép ront majd keresztül
Jó korán.

'S hős kebellet
Igy kiált fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

Vészes fellegek vonulnak
Szép hazánk borús egére,
Ármányt szönek a' cselezővők
Szittyá nemzetünk fejére.
Nincs közép út, élni, halni
Kell tehát;
Harozra készülj, hogy megóvjad
E' hazát.

'S hős kebellet
Igy kiált fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

Kárpátoktól Adriáig
Miénk a' hon: vagy kihalt már
Ős fajunk vitéz hatalma?
'S rák szolgáltság igja vár?
Itt a' jó föld! Ős apáink
Szóltanak,
Érte méltó, hogy bajnokok
Vivjanak!

'S hős kebellet
Szólalunk fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Hir, szerencse jár velem!

Egy az Isten, egy az élet,
Egy a' föld, mely befogadhat.
'S hogy ha e' hont elveszítéd
Több ilyen az ég sem adhat.
Árpád apánk invadéka,
Harozra hát,
Légy szabad 's ne tórd a' durva
Rabigát.

'S hős kebellet
Igy kiált fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

Muszká kanca —, szláv bitang nép!
Szolga nemzet törjön el bár;
Hős magyarra a' dicsőség,
Jog 's szabadság fűderült már.
Nem kell nekünk zsarnok önkény,
Vérebek;
Ki a' síkra vagy pokolra
Véletek!

'S hős kebellet
Szólalunk fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

És ti hőlgyek, angyalarcok,
Ha majd sebjaink patakja,
A csatár fűszálait
Párolgó vérről itatja;
Csak egy sóhaj, és ne többet
Küldjete;
Mert hazánkért áldozunk vért
'S értetek!

'S hős kebellet
Szólalunk fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Üdv 's szerencse jár velem!

Vagy ti sirtok? köny borít el?
'S a' váláskor mi emészt?
Félre bánat, nincs kiváltság
Együtt oszlatjuk a' vészt.
Hős leányi nemzetünknek
Jőjjetek,
'S oldalunkra kard és övet
Köcssetek!

'S hős kebellet
Szólalunk fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Miénk lesz a' győzelem!

Még egy csókot, hű magyar nő,
Tán utolsó lesz az itten:
Mert a' harozban dörg az ágyú
És az ön sivit dühöden.
Még egy csókot búcsúzóra
'S távozunk;
Élve halva e' hazára
Fényt hozunk!

'S hős kebellet
Szólalunk fel:
Jőjj karomra fegyverem,
Légy a' sirig én velem!

Irta: Gömörzy Frigyes nemzetőr, úrsai nevében.

1848. szept. 25-én Kossuth Lajos,
Egressy Gábor és Rákóczy János s több.

bek kíséretében személyes megjelenésével
lepte meg a várost s a vásártéren
örökké való Istennek nevében, k...
igazságot védi s megbünteti az árulást,
fegyverre szólította fel a népet édes
hazánk megvédésére s Kecskemétnek ezrei
az Isten szabad ege alatt esküvének meg,
hogy minden fegyverfogható fia felkél s
utolsó lehetetlég védi a hazát. Később
pedig a Károlyi István gróf áldozatkész-
ségéből szervezett 16. számú Károlyi-
huszárezredhez 292 kecskeméti ifjú ön-
kéntes állván be, újlag megmutatták a
kecskeméti hazaszeretettüket.

Volt a városnak Muraközy János
által szervezett Guerilla-csapata is, mely
később Mesterházi ezredes vezénylete
alatt beleolvadt a rendes honvédek közé.

Ugy, hogy összesen 3878 kecskeméti
polgár küzdött a szabadságharcban, a
kiknek legnagyobb része a haza védel-
mében esett el s kiknek porai összeve-
gyülve az édes hazai földdel, a hazasze-
retetnek s a polgári erényeknek hőnek
csirái, emléktük pedig a hálás utókor
kegyelettel említi.

Csatájuk a védelmezett népjog csa-
tája volt; küzdöttek mint oroszánok s
elbuktak mint hősök s midőn a túlha-
talmas erő kiűzte kezökből a fegyvert s
a nemzet legjobbbaít menekülésre kény-
szeríté: eljöttek a megpróbáltatások nap-
jai, de élt a nemzet szívében a remény,
hogy: „Még jönni kell, még jönni fog
egy jobb kor. mely után buzgó imádság
epedez százezrek ajakán!”

És ez az idő elérkezett, mert Apos-
toli jó királyunk önszive sugallatát kö-
vetve belátta, hogy birodalmát csak al-
kotmányos élet s a nép szeretete által
szilárdítja meg, kölcsönös engedékeny-
séggel kibékült nemzetével s magát Szent-
István koronájával megkoronáztatván,
esküvel fogadta, hogy a magyar nemzet
törvényeit mind maga megtartja, mind
mások által megtartatja.

Es valóban nem volt a magyarnak
még alkotmányosabb királya, mint apos-
toli királyunk, I. Ferencz József, a kire
legméltóbban illenek a költő ama sza-
vai, hogy a „legelső magyar ember a
király”.

Nyugodtan alhattok, drága hősök,
mert a miért küzdöttetek, nem volt hiú
ábránd, kivivott győzelmek, hősi ön-
feláldozásaitok nyomán fakadt a béke
virága, melynek áldásos gyümölcseit él-
vezzük most. A nemzet és koronás ki-
rálya megértve egymást, kölcsönös biza-
lom és szeretettel biztosítják a nemzet
alkotmányát; s a 48-as idők nagy hagyó-
mányai: a szabadság, egyenlőség és test-
vériség eszméi áthatva a szabad magyar
nemzetet, teljes reménységgel tölt el ben-
nünket édes hazánk jövő nagysága és
boldogságába vetett hitünk.

S midőn hálás kegyelettel emléke-
zünk most, az 50-ik évfordulója alkalmá-
val a nagy korszakot alkotó idők hősi
küzdelmére s imánkba foglaltva áldjuk
a nagy napok vezérlő szellemeit s név-
telen felisteneit; teljes bizakodással tölt
el a tudat, hogy a földkerekségen nincs
oly jó király, mint miénk, a ki iránt
kifejezett hálánk s legőszintébb loyaltá-
sunk nyilvánulásai között ünneplve a
nagy napok emlékét, minden igaz ma-
gyar szívéből lelkesülten száll fel a szó-
zat: *Eljen a haza! Eljen a király!*

Színház.

Prém József pályanyertes színműve, az „Adorján báró” iránt az előrehaladt szezonnal daczára szép érdeklődés nyílvánult. 5-én páros bérlet volt a nézőtér majdnem egészen megtelt.

A Porzolt-féle pályázat 25 versenyműve közül Prém József-é nyerte el a bíróság szavazát a mióta Kazaliozknak vele szemben kisebbségben maradt „Harang”-ja a télen a vizsínházban íaszíre került, mindenki a többségnek adott igazat. A vidéki színpadokra a nemzeti színház előadásai s a kritikák után átvitavita jut a mű, a mi csak előnyére szolgál. Kinyulalokban így kapható boltjainkban.

A szereplők a nemzeti kaszinó társaságából valók, az ottani előítélettel, léhasággal és derék türevességgel együtt. Ott van az öreg gróf Salgó Dénes, a kiváló sportmann, becsületbíró és országos képviselő, a ki leányát a kaszinói aranyifjúság egy derék tagjához, hr. Zalathnay Adorjánhoz szeretné nőül adni, a mi a családok régi vágya is. De az ifjút megelőzi gr. Bellus Fedor huszárnagy, a ki egy bravúrával rokkant leasz és kisérti Szidonia igen-szavát. A harmadik udvarló, gr. Mindszenty Jeno dzsáidaiszt morfinista. Valamennyien félvállról nézik Vas Herkely gyarost és szomszéd földbirtokezt, az új Magyarországi fölvergődő képviselőjét. Adorján báró szerelmi csalódásában Amerikába megy tanulmányra, tünkre jut a az időközben üveggyűző lett Szidonia visszazseretné hűdítant. Csakhogy most ő vesz a játékba, mert Adorján báró szíve Letheney Irén baronesse felé hajlik, a ki őt nagy bantatába nyílt érzetességével és leplezett nemsalmával úgy földeríté. És Szidonia megbátáljai kénytelen unokahúga előtt a kis fia nevelésében keres megnyugvást.

A dráma magva Adorján és Szidonia általakadásában rejlik, a mi inkább regényeszerű s az alakok rajza nem is oly élesen körvonalmazott, a hogy a színpad világa megköveteli. De a mese érdekes voltát, a végelenekek batását s a morfinista tiszt halálában az újabb íseimista, pathologikus irány jelentkeését, a dialog előkelő s finoman élezett hangjain nem vitathatjuk el tőle, úgy, hogy Prém színműve mindenesetre nyereség színiaralmunkra nézve.

Az első előadásra lerándult maga a szerző is Budapestről. Sok dicsőretet mondott városunkra, a szép új színházra, buzgó színészekre s a műértő közönségre. Kedves emlékek kőtök át Kecskeméthez, mert 15 évvel ezelőtt ügyszivallt el avatták fel őt drámaírónak „A boldogító” cz. vigjátéka előadásával. Ha a szerző meg volt elégedve a színészekkel, a kritikus sem gancoskodik. De külön meg kell dicsőíteni a Salgó gróf várkértje s a bátyja alatti mélység festői képért. Fogvár díszmestert. Ebben a díszletben banguolt volt.

A darab czimszerépt Tóth Elek férasán ábrázolta, Irén báródot Markovics Margit mutatta be, mint naiva határozott sikert aratott, a morfinista főbadnagy szerepében Bagi Gyula erősen realizstikus alakításával zajos batást keltett; de legkivált N. Rápolthy Katinka tűnt ki, mint Szidonia grófnő. Főleg a darab első felében. Jó volt Mátrai Vass képviselője, Győre Salgó grófja s kisebb szerepekben Bethleni, Breznai, Kísáné és M. Várhidy Róza is. A szereplők minden felvonás után kitapsolák és lelkesen hívták a szerzőt is, akinek vagy 12 ezer kollett megjelenie a lámpák előtt. Feltűnő volt, bár nem először történt, hogy az igazgató nem kísérté ki a vanúthoz a fővárosi vendéget.

9-én a Játékok ny Négyelet javára telt ház előtt Beaunmarchais klasszikus vigjátéka, a „Figaro házassága” került színe. Szerencsés választás volt, a szellemtelő szíporakázó darab állandó derűltségben tartotta a nézőket s az előadók buzgó igyekezzettel feleltek meg nehez feladatuknak. Tóth Elek könnyed Figaro, N. Rápolthy Katinka szép s érdekes grófnő, Bagi rekedtsége daczára is jó Almavira, Markovics Margit kedves Cherubini, M. Várhidy Róza ügyes Susanne, Mátray kacagató békebíró, Breznai pedans Bartolo, Bethleni jám-

bor Basilio volt. A törvényszéki jelenet s a gesztenyében játszó utolsó felvonás ellentállatlatlan komikuma s a többi jelenetek egymásra halmozódó cselei mindvégig lekötötték a figyelmet. Az összjáték gyorsabb is lehetett volna, de egyébként sem a szereposztás, sem a szereplők nem gancsolhatók. Vidéki színpadon klasszikus vigjáték ilyenformán játszának mindenütt.

A „Francillon”, ifj. Dumas S. merész, de föltűtő érdekes színműve előadását addig halogatták, míg végre 10-én csakugyan üres háznak játszották. Így volt ez különben a két utolsó népeladason is. Pedig N. Rápolthy Katinka Francineja gondos és hatásos alakítás volt; igazi fin de siècle asz-szonyként játszott, a kinek minden szava, cselekedete lekötötte a figyelmet. A többiek is sok igyekezzet tanúsítottak, úgy, hogy az előadás a legjobb e fajták közé tartozott. Tóth Elek adta a rekedt Bagi helyett Riverolles gróft, Bethleni, Mátrai és Győre a három jóharátot, Markovics Margita prózai Smithuét és M. Várhidy Róza a darab egyetlen fiatal leányát. Noha még a dialog egyetlen pointejét is kihozták; furcsa, hogy csak szűz előtt tud itt a színiudm ensemble kialakulni.

Vasárnap, 9-én, Gerő Károly népszínműve „Az uszai gyöngy” került színe mely pompás alakjaival és nótával ndonság korában nagyon tetszett. Jó voltak Pogány Janka a czimszerében, Bethleni a léha szerető szerepében s szépen is énekeltek. Bagi az indolatos férjje, Mátrai a kedélye-en játszott Jómag Samuval, Győre és Oláh né egy szelhámos párral, Breznai a bonyolult elismító bácsival szintén díszetet érdemelnek.

(H)

KÜLÖNFÉLÉK.

— **Disz-közgyűlés.** A város törvényhatósági bizottsága az 1848. évi márczius 15-ikén és a magyar szabadságharcz felszázados évfordulójának megünneplése alkalmából, a városháza közgyűlési termében disz-közgyűlést tart. A disz-közgyűlés tárgysorozata: 1. Kada Elek polgármester megnyitó beszéde. 2. Dr. Kovács Pál bizottsági tag ünnepi beszéde. 3. Bagi László főjegyző előterjesztése a városi tanács jelentése és javaslatai s a határozati javaslat tárgyában. 4. A közgyűlés berekesztése.

— **Az 1848. évi márczius 15-ike és a magyar szabadságharcz felszázados évfordulójának megünneplése** alkalmából folyó évi márczius 15-ikén, a megállapított program szerint reggeli fél kilenc órákor minden felekezet által egy időben ünnepi isteni-tiszteletet követő tartandó, ezen isteni-tiszteleteken a hatóság és törvényhatósági bizottság tagjai megosztva vesznek részt. A törvényhatósági bizottság és tisztviselői kar tagjai, a testületi megjelenés céljából, a mondott napon reggeli 8 órákor a városháza közgyűlési termében gyűlekeznek.

Halálozás. Egy kedves virágimbó tört le ismét s a szülők és rokonoknak mérhetetlen fájdalma általános részvétet kelt. Csikay Imre dunavesseli szolgabíró, kedves földünk Imre fia életének 6-ik évében jobblétre szenderült. Halálzásáról a család a következő gyászjelentést bocsátotta ki: Csikay Imre és neje szül. Konkoly Thege Vilma, Vilma leányukkal, a nagyszülők s az összes rokonok nevében is, megtört szívvel jelentik szeretett fiuk testvér s unokájuknak Imrénak 1898 év márczius hó 8-án, rövid szenvedés után életének 6-ik évében történt gyászos elhunytát. A boldogultnak hült tetemei márczius hó 10-én délután 2 órákor Dunavessén fognak a ref. egyház szertartása szerint megáldani s a folyó hó 11-én délelőtt 11 órákor Kecskeméten, a családi sírboltban örök nyugalomra helyeztetni. Áldás és béke lengjen porai felett! Dunavessén, 1898. márczius 8.

— **A város törvényhatósági bizottsága** az 1848. évi márczius 15-ike és a magyar szabadságharcz felszázados évfordulójának a folyó évi márczius 15-ike alkalmából a város

polgárságával együttesen leendő megünneplését elhatározván, — az ezen alkalommal tartandó ünnepélyek sorozata a következőleg állapítottat meg: 1. Márczius 14-én este a 7 órai harangzás után a másnap bekövetkező ünnepi jelzése végett egy negyed óráig a város összes harangjai meghúztának. Ugyancsak márczius 14-én este a színházban dísz-előadás tartatik, melyre alkalmas darab kiválasztása és kiütése iránt a színiügyi bizottság megbízottat. 2. Márczius 15-én reggel 6 órákor és 10 órákor a lakosságot az ünnepélyekre tarackklvések foglalmazzatik. Reggeli fél kilenc órákor minden felekezet egy időben isteni tiszteletet tart, melyen a hatóság és törvényhatósági bizottság tagjai megosztva vesznek részt. Délelőtti 10 órákor a városháza előtti téren a város polgárságának ünnepélye fog megtartatni, melynek kezdetén a helybeli dalárdák a „Hymnus”-t és a végén a „Szózat”-ot éneklék. Ez alkalommal a megnyitó beszédet Dr. Selescs József takarékpénztári igazgatósági elnök, az ünnepi beszédet dr. Nagy Mihály országgyűlési képviselő s a bezáró beszédet dr. Horváth Adám országgyűlési képviselő tartja. Délelőtti 11 órákor a város törvényhatósága bizottsági disz-közgyűlést tart, melyen a megnyitó beszédet Kada Elek polgármester, az ünnepi beszédet dr. Kovács Pál jogakadémiai igazgató, bizottsági tag tartja s a városi tanács javaslatait és a határozati javaslatot Bagi László főjegyző terjeszti elő. Délelőtti 1 órákor a Berotvács szállodában díszbezd fog tartatni. Esti 7 óráról 9 óráig a város összes középületei kivilágítottak s a város általános kivilágítására a lakosság felkéröti. Ugyanezok este a színházban Verő György nagy hatású alkalmi darabja „1848. A hadak útja” kerül színe díszelőadásul s ezzel egyidejűleg az ifjúság fáklyásmenetet rendez.

— **A kecskeméti ev. ref. főgymnázium** szépirodalmi önképző-köre által 1848 márczius 15-ikének felszázados évfordulója alkalmából f. hó 14-én d. u. 3 órákor, az iskola tornacsarnokában rendezendő emlék-ünnep műsora a következő: 1. Hymnusz. Erkelől. Énekl az ifj. zenekar. 2. Emlékbeszédet mond Marton Sándor, az Önképző-kör vezető tanára. 3. Petőfi nemzeti dalát szavalja Muraközy, Zoltán, VIII. o. t. 4. Talpra magyar. Boldia Ignácól. Énekl az ifj. énekkar. 5. Alkalmi felolvasást tart Kovács Lajos, VIII. o. t. 6. Beresényi-nótára készült verbunkos. Kálditól. Előadja az ifj. zenekar. 7. Márczius 15-ikén. Alkalmi óda Ábrányi Emiltől. Szavalja Nyíry Béla. VIII. o. t. 8. Magyar király himnusz. Zimaytól. A zenekar kísérete mellett előadja az ifj. énekkar. 9. Kossuth-induló. Előadja az ifj. zenekar.

— **A kecskeméti róm. kath. főgymnázium** ifjúsága 1848 márczius 15-ikének fel-százados évfordulója alkalmából t. hó 15-én délelőtti 9 órákor az iskola tornacsarnokában emlék-ünnepet rendez, a következők műsorral: 1. Hymnus, Erkelől. Énekl az ifjúsági énekar. 2. Honf. dala, Csomaköztől. Szavalja Nyúl Pál, 5. o. t. 3. Nemzeti dal, írta Petőfi, ének- és zenére alkalmazta Hnab. Előadja a főgymn. ének- és zenekara. 4. Márczius 15-ikének emlékezete. Beszéd, tartja Fekete István 8. o. t. 5. Toborzó, Arany Jánostól. Előadja a főgymn. ének- és zenekara. 6. Márczius 15-én. Irta Ábrányi Emil, szavalja Hegedűs Ferencz, 7. o. t. 7. Rákóczi-induló, Szent-Gály Gyulától. Előadja a főgymn. ének- és zenekara.

— **A Kereskedő Ifjak ünnepe.** A magyar nemzet dicsőesőges szabadságharcának ötvenedik évfordulóján f. hó 15-én d. u. 4 és fél órákor a kecskeméti kereskedő ifjak egyesülete hazafias ünnepet rendez. Műsor: 1. Vörösmarty M.: „Szózat” énekl az Egyesület énekkara. 2. Megnyitó beszéd. Tartja Hacker Antal úr egyll. elnök. 3. Petőfi Sándor „Nemzeti dal” szavalja Luria Lajos úr egyll. tag. 4. Káldi Gyula: „Karusztóták” előadja hegedűn Steinberger Vilmos úr, cimbalmon Steiner Sándor úr egyll. tagok. 5. Ünnepi beszéd. Tartja Erdélyi Árpád úr egyll. tag. 6. Ilyés Balint. „Márczius 15.” Szavalja Bleyer Béla úr egyll. tag. 7. Kólcsey: „Hymnus.” Énekl az Egyesület énekkara.

Iványosi-Szabó Tibor



Nyomdák, igényes Urak és Hölgyek figyelen!

mindenféle kiadványok magas
szinten való elkészítése, kíván-
ságra akár B1-es méretben is

PCFILM fényirda

Kecskemét, Szabadság tere 1/a
Tárhelyszám: 76/416-657. 518-222



Toriska Patika

Belföldi és Külföldi gyógyszerekkel
várjuk kedves betegeinket.

Kaphatók még:

AMERIKAI vitamin készítmények
CENTRUM tabletták, multivitaminok
RAGOTABLETTÁK felnőtteknek
és gyermekeknek

Van szerencsénk a közönséggel nyilatkoztatásunk között:

HÉTFŐTŐL PÉNTEKIG:
reggel 8 órától este 7 óráig
CZIMUNE:
Kecskemét, Plátszék tere 7. Távb. 76/487 708

BABEL Könyvesbolt

Ebben az évben ünnepli fennállásának 10. évfordulóját a kecskeméti Babel nyelvtanú és idegen nyelvű könyvesbolt. Az elmúlt évtizedek rengeteg változást hoztak az eredetileg nyelviskolaként indult vállalkozás életében. A cég könyvkereskedeleme terén érte el a legnagyobb sikerét: két nagy múltú angol kiadó kizárólagos képviselőjeként szolgálja ki országwide a kereskedők és iskolák igényeit. Ezen felül 5 olyan európai kiadó közvetlen szállítói országos viszonylatban, melyek országuként maximum 1-2 partnerrel tartanak fenn közvetlen szállításon alapuló kapcsolatot.

Óhatatlanul a nagykereskedelemből tevődött át a hangulata. A boltba betérő vásárló sem veszi észre ehhez a régi kedvességgel és a teljes hazai nyelvkönyv kínálatával várják a tankönyvet keresők is bizalommal fordulhatnak a boltba. Aki nem jut el a Vigó utca 1. sz. alatti új boltba, az az Interneten keresztül is megtekintheti a bolti kínálatnak egy részét (<http://babel.matav.hu>). Az évforduló alkalmából egész évben akciót, akár 50%-os kedvezményeket is várják az egyéni vásárlókat, iskolákat, könyvtárakat. A szeptembertől folyamatosan induló nyelvtanfolyamokra augusztustól várják a régi és új hallgatók jelentkezését. Számukra is ünnepi meglepetéseket tartogat a cég tulajdonos, Kishízi Antonia.

Cím: Kecskemét, Vigó u. 1.
Tel.: 76/484-454 Fax: 76/492-298
E-mail: babel@mail.matav.hu

Herczeg és Tsa.

Készítők, kereskedők és szolgáltatók lakóhelyi feladatainak

ASZTALOS MUNKA SZÉLES VÁLASZTÉKA

Belsőépítész: bankok, szállodák,
vendéglátóhelyek, irodaházak, lakóházak,
egyedi tervezésű berendezések gyártása

Egyedi megrendelésre kül- és beltéri
nyílászárók gyártása

Üvegezés

Kárpitozás

Képerkerítés

Képerkerítés műhelyünk szolgáltatásait
figyelemmel kísértük az utóbbi években:
Nagykőrösi u. 14.

Van szerencsém a n. é. közönséggel tudatni, hogy a helybeli pénzintézetek és iparvállalatok

részvényei

nálam mindenkor kaphatók és általában a legjobb árrban vásárolhatók és pedig az eddigi gyakorlattól eltérve, közvetítési jutalék nélkül.

Bleyer Adolf,

395-27-7

Nagykőrösi-úton 22.

A kőbányai

Király-Serfőző-Részvénytársaság
főraktára

ahol mindenkor kellek bűtött,
legjobb minőségű borsdós és palacsintás sör kapható.

Orgovány és Vidéke Takarékszövetkezet

Van szerencsénk a n. é. közönséggel tudatni, hogy cégünk a lakossági betétek, valamint vállalkozói számlavezetés mellett

tovább bővítette tevékenységi körét

Bankkártya forgalmazással, DEVIZA SZÁMLA vezetéssel és VALUTA vétel-eladással.

Kölcsön kínálatunkból a támogatott

AGRARHITELEKET, valamint családi ház építéséhez és új lakás vásárlásához gyermeket vállaló házaspároknak nyújtható ELŐHITEL ajánljuk szíves figyelmükbe.

Kölcsönt működési körzetünkben élő személyeknek, illetve működő vállalkozásoknak nyújtunk.

Bővebb információval kirendeltségeink szolgálnak:

Kecskemét, Trombita u. 6. (t.: 500-150)

Ágasegyháza (t.:388-060), Ballószög (t.:427-153).

Bugac (t.:372-551), Helvécia (t.:428-121)

Izsák (t.:374-850), Jakabszállás (t.:382-006), Orgovány (t.:376-322)

A Mauthner-féle hirneves

konyhakerti- és virágmagvak

zárt és hatóságilag védett csomagokban, a törvényesen bejegyzett

m e d v e-védjeggyel

valamennyi nagyobb

fűszer- és vaskereskedésben kaphatók.

A Budapesten, Andrássy-út 23. szám alatt létező **MAUTNER ODON** cég csakis olyan csomagoknál vállal teljes jótállást egészen friss és valódi magvakért, a mely csomagok ragasztva, a medve-ábrával és a **MAUTNER** névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is mutatja.

89 8-6



ANDI PANZIÓ

VÁRJUK
SZERETETTEL
VENDEGEINKET



KECSKEMÉT,
BACSKAI U. 18-15
/A Bp. BENZINKÚT MÓGÓTT/



TELEFON: 76-484 002
FAX: 76-356 216



Kiskunsági Erdészeti és

Faipari Részvénytársaság

Kecskemét, József Attila u. 2.
Tel.: 76/483-183 Fax: 76/328-318

Kecskemét közeli kirándulóhelyei
egyre népszerűbbek.

A CSALÁNOSI PARKERDŐ évtizedek
óta hétvégi kirándulóhely, az "Európa
Jövőjéért Gyermektalálkozó" egyik hang-
latos színhelye.

A tízéves KECSKEMÉTI ARBORÉTUM
a fákkal-cserjékkel ismerkedő diákok, fel-
nőttek kedvelt sétahelye, fajtákeit és
rónkvárát tavasztól őszig gyermekcsoporthok
veszik naponta birtokukba.

A NYÍRI ERDŐ őstölgyesben
kijelölt területén az "1848-49-es
Szabadságharc Alapítvány"
Kossuth Emlékmúzeuma, 48-as
emlékművekkel vár mindenkit,
aki az erdő templomában kíván
múltunk nagy emléke előtt fejet hajtani.

NE KERESSE A TERMÉSZETET MESSZE ÚTRA
KELVE AZ ERDŐ VÁRAZSÁT
VÁROSKÖZELBEN IS FELFEDEZHETI!



VILLANSZERELŐ és VILLAMOSIPARI KFT

6000 Kecskemét, Kiskörösi u. 12.; Tel./fax: 76/328-094, 76/416-863

VÁLLALKOZUNK:

ipari
kommunális
lakóépületek
külső helys

villanszerelésre,
valamint
kapcsoló-berendezések
szerelesére, gyártására



ÉPÍTŐIPARI
MESTERDÍJ

1996

Százezrei a
családoknak iszszák
előszeretettel
naponta a



Eljen! eljen!

Kathreiner-féle Kneipp-maláta-kávét.

Mentes a babbakénak egészségre ártalmas alkotórészeitől.
Egyedül a Kathreiner-féle maláta-kávé az, mely annak illatát
és kedvelt ízét magában foglalja. A Kathreiner-féle maláta-kávé
étvágygerjesztő, könnyen emészthető, évek során át felnőttek és
gyermekekre nézve egyaránt hasznosnak bizonyult. Legkitűnőbb
pótléka a babbakénak, valamint ajánlásra legméltóbb vagyóléka
is annak. Tekintettel az egészségre és takarékoságra, a valódi
Kathreiner-nek többé egy háztartásból sem szabad hiányoznia.

Öväs az értéktelen utánzatoktól.

Csak akkor valódi, ha a háromszögű palack az itt levő szalaggal (vörös és fekete nyomás sárga papíron) van védve.

Eddig fölülmulthatatlan!

Maager Vilmos-féle valódi, tisztított



törvényesen védett csomagolásban
Maager Vilmostól, Bécsben.

Az első orvos-klinikák által megvizsgáltatott és könnyű emésztelődé-
gényű fogva gyermeknek is különösen ajánlatos a rendeltetik miniatúra cse-
teknél, melyeknél az orvos az egész testi szervezettel, különösen a mell és tüdő erő-
vidését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javulását, valamint általában a
vér tisztulását elvárja énni. — Egy üveg ára 1 forint és kapható a gyári raktár-
ban Bécsben, III/3. ker. Henmarkt 3., — valamint az osztrák-magyar
monárkia legtöbb gyógyszerüzében.

Kecskeméten: Katona Zsigmond gyógyszerész úrnál,
Nyírády László és Pataky György urak kereskedésében.

Főraktár és fő-elárúsítás az osztrák-magyar monárkia részére:

Maager Vilmos, Bécs, III/3. ker.
Henmarkt 3.

358

Utánzásokat a törvény üldözi. 24-18



Új célok felé régi hittel A SZIMIKRON Ipari korlátolt felelősségű társaság

a precíziós gépelem- és részegységgyártást folytatja
Kecskeméten.

CNC /számítógép vezérelte/ szereszművekhez precíziós
mozgatóelemeket ügyvezető golyóscsukát és szereszmű-
revolvereket, illetve újabb befogatókamnyokat gyárt és
fejleszt szorosan együttműködve a Miskolci Egyetemmel és a
Kecskeméti Műszaki Főiskolával.

Az 1992-ben alakult vállalkozásnál minden területen hosszú
távra terveznek.

Egy európai szintű dinamikus fejlődő gépgyártó cég meg-
valósítása felé balad a SZIMIKRON vállalat, mely már ma is
nagyrezt nyugati piacokra gyárt, de még sok-sok munka és
áldozat szükséges ahhoz, hogy ez a cél meg is valósulhasson.
mondja Kertész József és Csál József a cég két vezetője, akik
biznak régi és jövőbeni munkatársaikban és önmagukban is.

Velemenyük szerint - mely a cég alapfőlözőtája is egyben -
egy jól működő vállalkozásnál a cég és dolgozóinak érdekei
hosszu távon egybe esnek, ez lehet a jövőbeni sikerük záloga.

Telefon: 76-484 100, Fax: 76-481 520

Kecskemét, Szegedi út 49.

HIRDETÉSEK

R&K szállítványozó betéti Társaság

Van szerencséd a Tisztes Polgárok tudomására hozni, hogy cégünk

**a megbeszelt időpontra
olcsón fuvaroz**

MINDEN MÉRLETBEN MURVAKÖSZÁLLÍTÁS

csomagtípus
Pinceszállítás csomagtípus Tömegszállítás
Földszállítás Bontás és törmelék
Homokszállítás Habisított, illetve
Sóderszállítás kohósálak

Kecskemét, Kishőrsői út 19. Távb. 76-485 593, este 5 óra
után 76-413 811, személytávb. 90-345 018, 90-495 798

személytávb.
**POCLAIN és HOMOKRAKODÓ bérbe való
odaadása kedvezően.**



ZÉTA adókönyvelési és adó
tanácsadó korlátolt felelősségű társaság
székhelye

SZOLGÁLATAIT:

**Egyéni és társas vállalkozások
könyvvizsgálata, adótanácsadás;
Adóbevallások elkészítése;
Vegyesvállalatok könyvelése idegen
nyelven;**

Tb-ügyintézés;

Cégalapítás

Munkabér számfejtés;

a cégünk ügyvezető igazgatója

Kalán Teréz; Kecskemét, Kőhid utca 6-os szám, távb.
és irástovábbító: 76-484 893, távb. 76-412 636

Készséges szolgáltatunkat vegye igénybe

GRAND-SECURITAS KFT.

A Grad-Securitas Biztonságügyi Kft. komplex feladatokat lát el hazai és
külföldi gazdasági társaságok és magánszemélyek részére.

MŰKÖDÉSI TERÜLETEINK:

- Személyvédelem
- Objektumvédelem
- Pénz, - értékszálitmányok fegyveres biztosítása
- Légi futár, járó és egyéb szolgáltatás.
- Rendezvények biztosítása
- Mechanikus vagyonvédelem
- Elektronikus vagyonvédelmi,
valamint beléptető rendszerek telepítése
- Információszerzés
- Oktatás-képzés



A nap 24 órájában állunk

Megbízóink rendelkezésére megbízható,
magas színvonalú szolgáltatásainkkal.

6000 Kecskemét, Izsáki út 2-6.

Tel./fax: 76/480-020, tel.: 76/485-585/263, 30/455-820

E-mail: grandkft@mail.datanet.hu

DAEWOO GOLDSTAR THOMSON SIEMENS SHARP AIWA TOSHIBA

ELEKTRO RECORD

AUDIO - HIFI - TV - VIDEO

Márkaszerviz és szaküzlet

6000 Kecskemét, Arany J. u. 6. Telefon: 76/484-939

SONY PANASONIC PHILIPS SAMSUNG ORION JVC NOKIA SANYO

Örömteli találkozás

Izgalmas és tanulságos: átolvasni és újra megjelentetni egy száz évvel ezelőtti kecskeméti helyi lapot: azt amelynek címe: Jógója s talán kicsit a szellemisége is ismert, ma is el.

Az örömteli találkozás jó érzéssel tölti el bennünket, ma élő kecskemétieket, hiszen büszkén vállalhatjuk a rokonságot az elődökkel.

A Lapok - a gyümölcsös város első újságja - 130, 100 vagy 50 évvel ezelőtti is kecskeméti, hazafias, magyar újság kívánt lenni.

Az egykori évfolyamok hasbjain jeles személyiségek - az akkori közélet meghatározó szereplői - mondhatnák s mondták el véleményüket.

Olyanok, akiknek neve máig ismert és tisztelt: legtöbbjüköt utcát, teret vagy intézményt nevezett el a hálas utókor.

A száz éves újságot forgatva látszik: az idő kemény bíró.

Az egykori publicisták írásai, a hit- és politikai szónokok beszédei ki vannak szolgáltatva a kornak. Amit ma fontosnak hiszünk - harcba megyünk érte - azt néhány nap, hónap vagy év után talán magunk is átértelmezzük.

E régi sorok tehát egymás megértésére és szereteteket tanítják a mai olvasókat. Most, amikor utjára bocsítjuk ezt a különlegesen gazdag centenárius számot köszönetet kell mondanunk mindazoknak, akik áldozatos munkájukkal,

támogatásukkal és közreműködésükkel hozzásegítettek bízott körünk.

olvasókörösségünkre és a szelles kör szerkesztőjére: kollektívára.

hogy ma is van Kecskeméti Lapok.

Akik bábszínház az újságjelentésénél. A kezdeti s későbbi igen nehéz időkben melénk álltak. Megváróitok a magyart, hirdetőketek helyeteket el hasbjain, írtak rovataiba, mellékleteibe. Köszönet és hála azoknak is, akik ezt a mostani száz éves kiadvány folytatásait támogatják.

A Kecskeméti Lapok teljes, mai kollektívája büszkén vállalja és adja át ezeket a régi lapokat.

Tiszteleg és hiszi: a mostani, a 94. évfolyam 9. száma méltó folytatás.

A jövő hét és a többi pedig csak jobb lehet...

Összinté nagyrabecsülések

Farkas P. József
főszerkesztő

A Kecskeméti Lapok szerkesztője közötti a Megyei Levéltárnak, hogy megőrizte és rendelkezésünkre bocsátotta a 100 éves Kecskeméti Lapok eredeti példányait és a DUSPÉD Kft.-nek, hogy kiadványunk megjelenését támogatta.

A Református Gimnázium diákjai (Papp Katalin, Pusztás Péter és Székely Gábor - felkészítő tanárunk Dr. Székely István) is részt vehettek a Márciusi Ifjók Országos Vetélkedő döntőjén, melyre a megyei és területi írásheti fordulók után Budapestre kerül sor.

A TV2 az ünnepi műsor után felvételről közvetíti a legjobb hat csapat közéletét.

Matók Béla

cépes

KECSKEMÉT, IV. HADJÓ-ÚTCA 2.

(Kései térlet után)

Tartás, a 100 éves országházak

szépségét, a 100 éves országházak

Saját készítésű monda illusztrációk

PETŐFI NÉPE

Tisztes Polgárok és lakosok!

Ajánljuk magunkat
a helyi sajtóért az
olvasóért a hagyományok
szellemében.

Petőfi Népe Lapcsalád

Petőfi Népe
Vasárnapi Petőfi Népe
Petőfi Népe Alapár

Csikay László

szépművész

Érdeklődő szerzők és szerkesztők:

Ugyanott: 100 évvel ezelőtti és ezelőtti

nyelvi gondozásra elfogadjuk

Raklár: a Galilei helyiség:

KECSKEMÉT, (Luther-gyűjtőház)

20% KEDVEZMÉNYT
biztosítunk italaink árából annak, aki e
szelvényt felmutatja

A Szabadságharc 150. évfordulója, és a Kecskeméti Lapok születésének 130. évfordulója alkalmából a Kentaur Kft. minden kedves olvasónak jókívánságát fejezi ki.

A szelvények beválthatók egész évben (1998. december 31-ig), az alábbi címeiken:

Robinson Italszaküzlet,

Kecskemét, Simonyi u. 2/a

Tel.: 76/478-527

Kentaur Kft. Kecskemét, Ballószög 329.

Tel./fax: 76/494 903, 76/494-847



MEGHÍVÓ

Kecskemét Megyei Jogú Város Önkormányzata
tiszteltet meghívja Ön

1998. március 15-én délelőtt 10 órára

Kecskemét főterén megrendezésre kerülő ünnepi
megemlékezésre és koszorúzásra.

Ünnepi köszöntőt mond: Dr. Csátsári Bálint kandidátus, az MTA Regionális
Kutatások Központja Alföldi Tudományos Intézetének igazgatója.

AZ ÜNNEPI MEGEMLEKÉZÉSEN FELLÉPNÉK:

- Pedagógus Enekkar
- Katona József Színház művészei
- Kecskeméti Ifjúsági és Tüdőltő Fúvószenekar

A műsort rendezte: Sirkó László A műsor hangosítását végzi: Soma Bt.

Ünnepi programok március 15-én Kecskeméten

9-18 óráig
11.00 órák
11.30 órák
15.00 órák

Pályázó Nőszálati Károly és Ifjúsági Országos
Vadhatóság - bábszínház (Cirkus Bábiskola előadása, Rakóczi út 3.)
1849-es emléktábla avatás a Nyíri erdei erdőszélénél
Történelmi játék a belvárosban (Piaristák tere, Arany János utca, Kálvin tér, Koszták tér)
disko, a Bacs Kiskun Megyei Huszárbánság
és a Friedrichszafeni Hagyományörző Egyesület részvételével.
Herendi Porcelánművészeti Múzeum kiállításának megnyitása
az Erdi Ferenc Művelődési Központban.
Ünnepi hangverseny az Erdi Ferenc Művelődési Központban.
Közreműködők: Jádó János zongoravirtuóz és a Kecskeméti Szimfonikus Zenekar

15.00 órák
19.00 órák

Nemzeti ünnepünkhöz kapcsolódó programok Kecskeméten

márc. 9. 19 óra

Magyar Művelődési Szolgálat ünnepi gáláján - részletek
Erdi Ferenc: Bánk bán és Hunyadi László: a operából a Katona József Színházban
Köszöntés a Petőfiúti Művelődési Központban, Emlékparkban lévő Petőfi-szoborral.
A szabadságharc egyetemes k. kiállítás megnyitása a Kecskeméti Képtárban.
Szóváltó Hímnak és Nyíri Kép k. kiállítás megnyitása az
Erdi Ferenc Művelődési Központban.

márc. 16-18.

Megnyitja: 18 órák.

Magyarországi polgármesterekkel - címmel jubileumi József Napokat szervez
az Újkezdő szervezet a Kecskeméti Református Egyház közeg
és a Károli Gáspár Református Egyetem Jogi Kara
Murakózy János emlékkiállítás megnyitása a Katona József Emlékházban.

márc. 20. 14 óra



MEGHÍVÓ

A Szabadságharc 149-150. évfordulója alkalmából meghívja Önt és Kedves családját a
Főterem és Szabadságharc 150. évfordulója alkalmából meghívja Önt és Kedves családját a
Főterem és Szabadságharc 150. évfordulója alkalmából meghívja Önt és Kedves családját a

1998. március 15-én, 11.30. órák tartandó

JUBILEUMI MÁRCIUS 15-I ÜNNEPSÉGRE

a Nyíri erdőszélénél

PROGRAM

Himnusz Nemzeti Dal

ÜNNEPI BESZÉD

Dr. Deutóczki Tamás Országgyűlés képviselője Dr. Katona Tamás Országgyűlés képviselője

ÜNNEPI MŰSOR RÉSZTVEVŐI:

Balogh Melinda ének Dáner Márton előadók

Varga Mónika ének Pécsi Gábor előadók

Pál Attila ének Vitéz László előadók

Székely József ének FAMILY DANCE

BÁCS MEGYEI HUSZÁR BANDA ÉS MENTŐS NEPRŐZSÉKS NEPRÁLLÓK

KECSKEMÉTI TÁNCOS TÍZES PIRISTÁ GIMNÁZIUM

FRIEDRICHSHAFENI HAGYOMÁNYÖRZŐ ALAKLÁT

MÓRCS SZINGORÓ HITTAN-ÉNEKESZAKTÁRSÁGI ISKOLA

II. VILÁGHÁBORÚS HAGYOMÁNYÖRZŐ TÁRSULAT

DISZVENDEGEK

BEREGETYEN MÁRTA népművész

BESZÉNYI FERENC Kézdivásár népművész

ZWACK PÉTER Országgyűlés képviselője

BAK ISTVÁN

ROZSÓ JÁNOS

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

Önállóan előadók

TRAKTOR és MEZŐGAZDASÁGI GÉPALKATRÉSZEK ÁRUHÁZA KECSKEMÉT, IZSÁKI ÚT 54.

Több mint tízezer árufelteget kínálunk főleg MTZ, ZETOR, CSEPEL,
MULTIKAR, KOMBÁJN, PERMETEZŐGÉP, CSAPÁGY, SZIMERING, ÉKSZÍJ,
SZERSZÁMOK, AKKUMULÁTOR, OLAJOK, stb.

Tel./Fax: 76/479-477

Nyitva tartás: 8⁰⁰-16⁰⁰-ig

Szombat: 8⁰⁰-12⁰⁰-ig